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AMERIKA.
Greit svarstys Bumetto bilių.
Washington. Atstovi] rūmo 

Taisyklių Komisija rekomenda
vo, kad kongresas greit imtų ap- 
svarstyman Bumetto bilių, ku
ris reikalauja, kad nebūtų į šią 
šalį įleidžiami nemokanti skai
tyt ir rašyt ateiviai ir kad butų 
grąžinami ateiviai agitatoriai, 
kurie agituos prieš esančią tvar- 
ką.

Socijalistai ir darbininkai, pa- 
siskubinkte pasiųsti savo apskri
čių kongresmanams protestus 
.prieš tą bilių. Veikite, pakol 
da nepervėlu.

Ateiviams kareivių miera.
Suvienytų Valstijų darbo sek

retorius Wilsonas pataria savo 
sėbrams demokratams kongres
manams, kad butų priimtas įsta
tymas, sulyg kurio negalėtų but 
įleidžiami į Suvienytas Valsti
jas tie ateiviai, kurie negalėtų 
fiziškai tikti Suvienytų Valstijų 
kariumenei. Šitokiu įstatymu 
automatiškai butų sulaikoma ir 
įaponų ateivystė, kurie, kaip ži
noma, neišneštų reikalaujamo 
šios šalies kariumenei ūgio ir 
svarumo.

Bostono majoras prieš Burnett 
bilių.

Naujai išrinktas Bostono ma
joras J. M. Curley savo prakal
bose išsireiškia prieš Burnetto 
ateivystės bilių. 

v ____
Įveža po ,2.000 prostitučių 

kasmet.
Chicago. Suvienytų Valstijų 

apeliacijos teisme paaiškėjo, kad 
abelnai į Suvienytas Valstijas 
kasmet yra įgabenama po 2.000 
merginų, skiriamų paleistuvystės 
namams.i

Ištirt Colorados straiką.
Washington. Astovų rūmo 

Taisyklių Komitetas nutarė re
komenduoti kongresui, kad pa
skirtų komisiją ištyrimui Colo
rados angliakasių straiko sąly
gų, — sulyg kongresmano Kea- 
tingo įnešimu. Tam ištyrimui 
pritarė republikonai ir “progre- 
sistai”, bet priešinosi visi demo
kratai.

Alaskos^ geležinkelių bilius.
Washington. penatas priėmė 

Alaskos gelžinkelių bilių. Bi
lius duoda Suvienytų Valstijų 
prezidentui galę tiesti, valdyti 
ir tvarkyti geležinkelius Alas- 
koj.

Jeigu tas taps įstatymu, tai Su
vienytose Valstijose bus pirmas 
bandymas su valdišku geležin
keliu.

Kompanijų užlaikomi šnipai I. 
'W. W. ir Soc. P.

Akron, Ohio. John W. Reid, 
kuris kelis metus prigulėjo prie 
Socialist Party’jos ir buvo vie
tinių I.W.W. darbininkų vadovų, 
** dabar vietiniame laikraštyje 
“Workers’ Call” prisipažino, kad 
jis buvp šnipu Cleveland© Cor
porations Auxiliary Company, 
Diamond Rubber Company, 
Goodrich Co. ir kitų kapitalis
tiškų firmų.

Be to, jis da išdavė ir savo 
sėbrus kitus šnipus: Williamsą, 

vietinės Soc. P. kuopos narį, 
Dickersoną, prezidentą ir orga
nizatorių I. W. W., Millerį, iž
do sekretorių I. W. W., She- 
plfey, protokolų sekretorių I. W. 
W., Grossą, globėją I. W. W.

Darbininkai! Stengkitės lai
kyti savo vadovus ant trumpes
nių vadelių ir daugiau patįs da
lyką tėmyti, negu suvis atsidėti 
ant mažai jums suprantamų va
dovų.

Kada pernai “Kova” parašė 
apie Akrono I. W. W. vadovų 
netaktiškus darbus, tai pasipylė 
protestai, buk “Kova” šmeižia 
I. W. W. Dabar pasirodo, kad 
ir tenaitinis gumos darbininkų 
straikas vien tiktai per I. W. 
W. vadovus liko pralaimėtas.

Goethals N. Y. policijos 
viršininku.

New York. Pulkininkas 
Goethals, vyriausias Panamos 
kanalo statymo inžinierius, liko 
pakviestas būti New Yorko po
licijos' viršininku. Jis apsiima 
su ta išlyga, kad jam butų leis
ta savarankiškai veikti sutvar
kyme policijos.

Naujas soc. mokslaeivių 
laikraštis.

Ruskin, Fla. Vietinės kole
gijos socijalistai pradėjo išleidi
nėti savo mėnesinį laikraštį “The 
Triangle”.

Abejotinas radiumo geradarys.
Washington. Kongreso Ka

syklų Komitetas svarsto apie 
įsteigimą valdiškų radiumo ka
syklų. Radiumas yra brangiau
sias visų metalų. Juo išgydo
ma ir vėžio liga. Tūlas Flan
nery komitetui pranešė, kad jis 
nesirūpintų radiu’mo kasyklomis, 
nes vienas jo (Flannerio) pažįs
tamas aukaująs 15 milijonų do
lerių įsteigimui radiumo insti
tutų ir kasyklų, kurie suteiksią 
ligoniams radiumo uždyką. Bet 
Flannery t6 geradario vardo ne
pasako ; todėl komitetas mano, 
kad Flannery nori sulaikyt val
džią nuo pasirūpinimo radiumo 
klausimu ir gaut progą privatiš- 
koms įstaigoms išnaudoti ligo
nius.

Pastebėtinas Soc. Party centro 
veiklumas.

Socialist Party Nacijonališkas 
ofisas išsiuntinėjo 15.000 laiškų 
darbo unijų sekretoriams ir so
cijalistų kuopoms, prašydamas, 
kad siųstų rezoliucijas kongre
sui, reikalaudami ištyrimo Mi
chigan© mainerių straiko. Ir 
tuo pačiu laiku Nacijonališkas 
Ofisas pasiuntė kelis tūkstančius 
telegramų, kuriose reikalavo nuo 
kongreso tokio ištyrimo.

Tas laiškų ir telegramų tva
nas plaukė tuo pačiu laiku, kaip 
Socialist Party įgaliotiniai Ber
geris, Stedmanas ir Russelis ant 
vietos, straiko. apskrityje, tyri
nėjo straiką.

M’Alester, Okla. ’ Trįs kali
niai, norėdami pabėgti iš vietos 
kalėjimo, nušovė kalėjimo perT 
derinį, teisėją ir du kalėjimo 
sąrgus. Paskui bėgo, bet ir pa
tįs buvo nušauti.

Republic, Wash. Vienas soci- 
jalistas išrinktas miesto tarybom

UŽRUBEŽIS.
Vėl Čenstakavo klioštoriuje 

vagystė.
Čenstakavo klioštoriuje vėl 

susekta vagystė kelių šimtų 
tūkstančių dolerių. Iškamanti
nėta 200 kunigų. Klioštoriaus 
viršininkas Resmanas pabėgo į 
užrubežį.

Reichstago rezoliucija prieš ka- 
riumenės sauvalių.

Vokietijos parlamentas pri
ėmė rezoliuciją, reikalaudamas, 
kad butų ištirta žvėriški vokie
čių kareivių apsiėjimai su fran- 
euziškai kalbančiais Vokietijos 
piliečiais Zaberne, Alsace, ka
me piliečiai už vieną pasijuoki- 
kimą iš kareivių buvo karda:s 
kapojami.

Paskui buvo padaryta parla
mentui įnešimas, kuriuo ant to- 
liaus uždraudžiama kariumenės 
viršininkams užpuldinėti pilie
čius ir vartot prieš juos ginklus 
be civiliškos valdžios daleidi- 
mo. Ginklą vartoti kareiviams 
galima tik dėl apsigynimo arba 
kada reikia suturėti bėgančius 
prasikaltėlius arba ’ atimti kam 
ginklus.

Sufragisčių bomba suardė 
konservatoriją.

Glasgow, Škotija. Sprogo 
bomba ir suardė konservatoriją 
Botaniškame sode. Tai esąs 
sufragisčių darbas.

$80.000.000 Japonijos karės 
laivams.

Japonijos valdžia reikalavo 
150.000.000 dolerių pastatymui 
12 milžiniškų karės laivų, bet 
parlamentas nubalsavo tik 80- 
000.000 dolerių.

Vokiečių kancleris pyksta ant 
socijalistų.

Vokietijos kancleris Beth- 
man-Hollweg savo prakalboje 
parlamente išvadino sęcijalistus 
sosto griovikais ir respublikos 
skelbėjais už tai, kad jie ėmė 
klausinėti, kaip tai galėjo but, 
kad kariškas teismas išteisino 
oficierius, kurie užsiundė karei
vius ant ramių piliečių Zaberne.

Italijos klerikalai prieš persisky
rimo įstatymą.

Roma. Katalikai, susivieni
ję su •' kitaisatžagareiviškais 
Italijos parlamento nariais, bal
suos išvien prieš žadamąjį įneš
ti persiskyrimo bilių.

Kaip daugeliui žinoma, dabar 
Italijoj nėra jokio persiskyrinjo 
įstatymo. Ir jeigu Italijos pi
lietis nori gauti persiskyrimą, 
jis iškeliauja į Šveicariją ar į 
Austriją, tampi tų šalių pilie
čiu, gauna persiskyrimą, sugrįž
ta į Italiją, atmeta svetimos ša
lies pilietystę ir išnaujo priima 
Italijos pilietystę.

Socijalistų laimėjimas Chris- 
tianijoj.

Christianijoj, Norvegijoj, pa
skutiniuose Įrinkimuose socija
listai gavo penkiomis sėdynėmis 
daugiau miesto valdyboje. Da
bar jie yra vadovaujanti partija 
miesto, valdyboje. Socijalistai' 
gavo 30.868 balsus, konservati- 
vai 30.079, radikalai 7.130 ir nę- 
prigulmingiejie 4.36Q.

DARBO LAUKAS.____
Suvienytų Mainerių suva

žiavimas.
Infiąjaapolis, ‘ Ind. Suvienytų 

Kalnakasiu dvimetinin suvažia- 
vimaįratvyko 1.700 delegatų su- 
virš>’ •

Iš Fsekretoriaus raporto pasi
rodė, kad Suvienytų Kalnakasių 
organizacija turi 415.000 narių. 
18901 metuose ji turėjo tik 20- 
912 marių. 1913 metais organiza
cija turėjo .įplaukų $2.159.031, 
o išlaidų $2.105.201. Gelbėji
mui straikerių išdavė $1.621- 
942.' Įvairus organizacijos sky
riai'įr unijos, savo ižduose da 
turi $3.000.000.

Suvažiavimas išnešė rezoliuci
ją, kad Suvienytų Valstijų kon
gresas būtinai ištirtų Michiga
no vario kasėjų s|raiką.

Žymiausia ir revoliucijoniš- 
kiausia rezoliucija, kurią suva
žiavimas priėmė, tai buvo rezo
liucija, reikalaujanti, kad ka
syklas, vandens spėką, žibalo 
šaltinius, geležinkelius ir tt. val
džią paimtų savo rankosna.

DadffSelis kalbėtoji! aštriai Iš
sireiškė prieš Amerikos Darbo 
Federacijos vadovus, kurie lė
bauja su kapitalistais ir darbi
ninkus mulkina. Kiti kalbėto
jai energiškai ragino mainerius 
balsuoti už darbo žmonių (soci
jalistų) partijos kandidatus.

$400.000 Michigano straike- 
riams.

Amerikos Darbo Federacija 
uždėjo ant visų savo narių po 
2c. taksos kas savaitė per 10 sa
vaičių pagelbai Michigano val
stijos vario kasėjų--straikerių.

Kadangi Darbo Federacijoj 
yra 2.081.000 narių, tai į tą lai
ką bus surinkta $400.000 suma 
paramai Mich. straikerių. Ši
tos sumos užteks straikeriams 
pramisti per žiemą.

Nebuvo da nei vieno pasku
tiniu laiku straiko, kuris butų 
buvęs taip gerai darbininkų or
ganizacijų aprūpintas, kaip Mi
chigano ’straikas. Mat, kuo di
desnis kapitalistų šuniškumas, 
tuo didesųe darbininkų vienybė.

Organizuoja visuotiną geležies 
mainerių straiką Michigane.
Kaip jau buvome pirmiau pra

nešę, Vakarinė Mainerių Fede
racija rengia geležies mainerių 
visuotiną straiką Michigan val
stijoj iš užuojautos vario kasė- 
jams-straikeriams. Kaip tik pra
dėta organizuot visuotinas strai
kas, kompanijos tuojaus atsiun
tė savo privatiškų detektivų į 
visas kasyklas, kad suardyti ren
giamąjį straiką.

Da bomba.
Keweenaw paviete šerifas at

radęs bombų, kurios esančios sa
vastis / straiko organizuotojų. 
Bet policijos pasakas apie dar
bininkų dedamą dinamitą ir 
bombas žmonės pradeda ant juo
ko laikyti.

5.000 geležinkeliečių laimėjo
> straiką.

Albany,> N. Y. 5.000 Dela- 
are ir Hudson geležinkelio su- 
raikavusių darbininkų laimėjo 
isus savo reikalavimus tiktai po 

16 valandų straiko. Straiko lai
mėjimo pasekmėje kompanija 
sugrąžino darbus ir tiems dar
bininkams, kuriuos pirma be 
tikros priežasties buvo pavariu
si.

Teismas dėl dinamito.
Calumet, Mich. Buvo pasta

tyta teisman 12 straikerių. 
Jiems buvo primetama, kad jie 
padėję dinamito po traukinio 
vago/iu. Bet jokių darodymų 
prieš juos nebuvo, ir jie liko 
paleisti.

Bedarbė Canadoje.
Canadoje irgi yra 100.000 be

darbių darbininkų. Ilgą laigą 
bedarbė Canadoje buvo mažai 
težinoma.

Kasyklos prarijo 2.300 mainerių.
• 1913 metais Suvienytų Valsti

jų kasyklose žuvo 2.360 darbi
ninkų.

400 Port, geležinkeliečių 
areštuota.

Portugalijos geležinkeliečių 
visuotiname straike įvyksta tan
kus ir kruvini darbininkų susi
rėmimai su policija ir kariume- 
ne. Kareiviai saugoja geležin
kelius. Suareštuota 400 veikles
nių straikerių.

Elektriniai straikuoja.
Toledo, O. Straikuoja 400 

elektros kompanijos darbininkų 
už tai, kad kompanija paketino 
numušti mokestį.

Anglių išvažiotojų straikas.
Londone straikuoja 8.000 an

glių išvažiotojų dėlto, kad darb
daviai jiems nepakelia algos. 

Mainerių suvažiavimas grasina 
visuotinu straiku prieš karę.
Indianapolis, Ind. Suvienytų 

Mainerių suvažiavime vienbal
siai priimta rezoliucija, kad mai- 
neriai apšauktų visuotiną strai
ką, jeigu Suvienytos Valstijos 
pradėtų karę su Meksiko ar ko
kia kita viešpatyste.

Reikalauja sustabdyt ateivystę.
Kita svarbi rezoliucija, vien

balsiai priimta, buvo už sustab
dymą ateivystės iki tol, pakol 
esantis Amerikos darbininkų 
perviršis pilnai turės darbą, ir 
tai su trumpesnėmis darbo va
landomis;

„ Viena priimtųjų rezoliucijų 
reikalauji, kad Suvienytų Val
stijų kongresas priimtų įstaty
mą, kuris uždraustų įgabenti iš 
kitų valstijų straiklaužius, ne
linijinius darbininkus ir detek- 
tivus į straiko apskritį tikslu su
laužymo straiko. Rezoliucija 
taipgi reiklauja uždraust vartoti 
miliciją straikų apskričiuose.
-Suvažiavimas išmetė iš savo 

tarpo delegatą nuo Pocahontas, 
W. Va., Suvienytų Mainerių 
kuopoj, kaip lygiai išmetė iš sa
vo organizacijos ir tą pačią kuo
pą už šnipinėjimą’ dėl anglių 
kasyklų savininkų labo.

Išteisino Moyerio užpuolikus.
Calumet, Mich. Prisaikintų- 

jų teismas, susidedantis is kasy
klų klapčiukų, išteisino 17 Pilie-7 
čtu Komiteto narių, kurie buvo

pašovę drg. Moyerį, primušę jį 
ir deportavę iš straiko vietos.

Prisaikintųjų teismas taipgi 
išteisino du mušeikas, kurie nu
šovė straikerį Harry Jane.

Lockoutas 37.000 darbininkų.
Londonas. 37.000 statymo 

darbininkų paleista iš darbo(lo- 
ckout), kada jie atsisakė dirbti 
podraug su neunijiniais darbi
ninkais. Pasekmėje šito lockou- 
to galės įvykti Londone visuoti
nas statymo darbininkų straikas, 
kurių yra į 150.000.

Kapoja straikerius.
Trinidad, Colo. Ant ramiai 

ėjusių parodoje straikuojančių 
angliakasių, jų moterų ir kūdi
kių užpuolė milicija ir ėmė juos 
kardais kapoti. Išblaškydami 
parodą, suareštavo dvi moteris 
straiko simpatizuotojas ir 11 vy
rų, kuriuos visus teis pačios mi
licijos tam tikra komisija.

Keliaujančių darbininkų su
važiavimas.

Cleveland. ' Keliaujanti dar
bininkai, kurie paprastai vadi
nama “bomais”, laiko savo me
tinį suvažiavimą. Dalyvauja ir 
milijonierius “bomas’ J. E. How..

Numušė algas 7.000.
Yonkers, N. Y. 7.000 darbi

ninkų, dirbančių Smith and 
Sons karpetų kompanijoj, nu
mušta alga ant 10 procentų.

Organizuoja vald. darbininkus.
Amerikos Darbo Federacija 

pradėjo uoliai darbuotis suorga
nizavimui valdiškų darbininkų į 
unijas.

350.000 bedarbių New Yorke.
New Yorke be darbo žmonių 

yra jau 350.000 galinčių ir no
rinčių dirbti darbininkų.

Bedarbių sekretorius prašo* 
magistratų, kad nesiųstų bedar
bių j darbo kalėjimus. Labda
rybės komitetai, darbo unijos ir 
socijalistai reikalauja, kad miesto 
kazarmės ir kiti tušti miesto na
mai butų pavesti prieglaudai be
darbių.

Vaikų Darbo Diena.
Praeitą panedėlį, sausio 25 d.,, 

buvo taip vadinama Vaikų Dar
bo Diena. Tą dieną daugybėje 
mokyklų po visą šalį buvo aiš
kinama vaikams, kaip jie yra da 
kūdikystės metuose, o jau išnau
dojami fiziškai ir dvasiškai dirb
tuvėse ir laukuose.

New Yorko vežėjų teismas;
New Yorke da nepasibaigė 

teismas automobilinių vežėjų 
straikerių, kaltinamų suokalby
je, kurio tikslas buvęs suvaržy
mas krasos veikimo.

N era* darbininkams svetainių.
Didžiausia- Peterburgo darbi

ninkų unija, metalistų, negali 
gauti buto atlaikymui susirin
kimo ir savo valdybos išrinki
mui. Didesniųjų butų savinin
kai įvairiomis priežastimis atsi
sako persamdyti darbininkų uni
jai svetainę.
Peterburge iš 18 darbininkų, 
sužeistų per metalo eksploziją, 
lau mirė 8.
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SOC. P. FINANSAI 
STIPRĖJA.

1912 metais Amerikos Socia
list Party gruodžio mėnesyje tu
rėjo įplaukų $6.162.87, o išjai-! 
dų $5.942.90 ; 'u 1913 m. gruo
džio mėnesyje partija turėjo 

$8.303.31, o išlaidų $7- 
Iš čia matome, kad So- 
Party finansiškai stip-

Buk ištikimas sau, o busi 
tikimas visiems.

Kovos” įsiskverbė klai-
:mėse rinkimų IIT-čio 
dršininkų, kur pasaky- 

org. A. Baltrušaitis ga-
balsų 44 ir A. Bičkus gavo

Baltru-
Bičkus mokslo, o pamatysi

BENDRADARBIAMS IR KO
RESPONDENTAMS.

Redakcija persiprašo gerbia
mųjų bendradarbių ir korespon
dentų, kad tiek mažai jų raštų 

1 tegalėjo įdėti į šį numerį. »To 
priežastis ‘ — Sąjungos reikalų 
daugumas. Dabar eina apkal- 

I bėjimas didžiai svarbaus Sąjun- 
I gos gyvenime klausimo — susi- 
I vienijimo su Socialist Party, ir 
Į jam gvildenti turime duoti kuo- 
I daugiausiai vietos.

netikusio Colorados gubernato
riaus :

“Gubernatorius Ammpns, kai
po anarchijos šalininkas, užsi
tarnauja kuo-aštriausio pasmer
kimo nuo kiekvieno vyro, mo- 

1 teries ir vaiko Coloradoje, pa
smerkimo nuo visų, kas tiktai 
tiki į svarbiausius laisvės prin
cipus, ant kurių pastatyta val
džia šios valstijos ir visos ša-

TARPTAUTIŠKO KONGRE
SO PROGRAMAS.

Pastarasis Tarptautiškojo So-Į 
cijalistų Biuro surinkimas maž
daug apibrėžė programą busimo 
tarptautišku socijalistų kongre
so veikimui. Kongresas busi 
Vien no j, Austrijoj, 23 rugpjū
čio 1914 m. Pažymėti apkalbėji
mui klausimai yra šie: Bedar
bės, Pragyvenimo Brangenybė, 
Imperijalizmas, ^Alkoholizmas, 
Rusijos Kalėjimai. -

KLAIDŲ PATAISYMAS.
“Kovos” N. 2 š. m., korespon-l 

dencijoj iš Gardner,z Mass., įsi-1 
skverbė klaida, kurią čia atitai
sau. “Straikas” bažnyčioj bu
vo tokis; vieni nėjo į bažnyčią, 1 
kiti nemokėjo įžangos. Prie
žastis “straiko”* tai, kad klebo- 

I nas pavarė7 mylimą parapijonų 
vargonininką. Paminėtas lietu
vis nebuvo skiabu tą diena. Jis 
juo buvo- tik laike giedorių strai- 
ko. Korespondentas.

'REIKALE SPAUDINAMOS 
MAŠINOS.

'L. S. <S. 170 kuopa mėnesi
niame savo susirinkime, laikyta
me 17 d. sausio, apsvarstė Pil. 
K-to atsišaukimą į sąjungiečius, 
kad nupirktų presą 
ma mašiną) Sąjungai 
aukautais pinigais, 
v irs minėta kuopa,
miam tą sumanymą 
jam $5 
čiame 
atsisakyti

Nuomonės daug daugiau val
do pasaulį, negu įstatymai.

pradėjo
— minti: 

įkvėpta.
mažiau 

kapitalistų apgar- 
teisingiau aiškino 
meldė socijalistų 

tos paramos, ma- 
dabar ketina apsieiti, 

šuns takais. O p. 
“Tėvynės” red akto-

Kaip galėdami, anksčiau 
stengkitęs paduoti spaudos dar
bus, kuriuos padaryti greit rei- 
kilaujatė. . Dabar jus prisiun- 
čiate didelių spaudos darbų ir 
reikalaujate, kad į 3 — 4 die
nas butų jums padaryti ir prį- 
^iųsti, kad paspėtų jūsų pęd- 
gramams. Taip darydami, jus 
mumis labai varginate: męs ne
galime taip, dailiai darbų atlikti, 
o ųevisada tegalima ir suspėti. 
Todėl meldžiame siųsti spaudos 
darbus kuo-anksčiausiai.

Draugiškai

s laikraštis 
tip matote, 
s keliolika 
socijalistų, 
principuose 
Tokių gudruolių | 

mokytojų ir męs, 
turime apsčiai: dr. 

važinėdamas su prakal- 
ir tt. Pastaruoju laiku dr. 
is važinėdamas su prakal- 

uoliai pradėjo skelbti
1 vienybę 
“Metropoli tano’ 

“Metropolitan’ 
turėjo didelių 
sinimų, tol . 
socijalizmą ir 
paramos. Be 
tomai 
todėl ir eina 
Račkauskas, 
rius, seka...

44; turi būti A 
gavo balsų 
27 balsus.

III-Čio

GARDNER, / MASS.
Lenkų bažnyčioj komedijų ne-Į 

trūksta.
Pastaruoju laiku joj buvo, tu- Į 

ri but, vienos iš kvailiausių mi-| 
sijos kiekvienam “stonui” atski-| 
rai. Į moterų misijas atėjo vy- 

I ras, apsirengęs kaipo moteris. 
Puolė nuožvalga, ir vienas ku
nigas griebė jam už sprando. 
Tas ‘išsinėrė iš moteries kailio 

I ir pabėgo. Kunigui tik kailis 
I liko. Korespondentas.

KOVA PRIEŠ KLIASŲ 
KOVĄ.

“Tėvynės” redaktorius įdėjo I 
ištrauką iš “Metropolitan’1 mė-| 
nesinio laikraščio, kur savotiš-| 
kąi aiškinama s socijalizmas ir I 
socijalistiškas judėjimas. Iš-Į 
traukoje tarp kitko sakoma:

“Tarp daugelio paklaidų, už-1 
gaunančių sęcijalizmo . platini-1 
mąsi. yra ir supratimas, buk 
kliasų kova esanti svarbiausioji 
judėjimo atžala... Kliasų kova 
šiandieną yra tai nesusipratusių 
socijalistų vėliava”...

Šios kelios eilutės jau pilnai 
parodo, jog “Metropolitano^ 
sėjai apie socijalizmą nieko 
supranta. Nes kliasų kova 
nėra socijalistiško judėjimo 
žala, bet pačios šaknįs, iš 
rių išaugo socijalistiškas judė
jimas ir kurios buvo priežasčia 
da pirmesnių jų ekonominių drau
gijos permainų.

Buržuaziškas 
ropolitan”,- ka 
nesusipratusiai 
jonų pasaulio 
pamatiniuose 
kliasų kova, 
“socijalizmo” 
lietuviai 
Šliupas, 
ir tt. i 
Šliupą 
bomis 
kliasų

Iš Colo. angliakasių straiko. 
(Prisiųsta).

Savo apsiėjimais laike Colo
rados mainerių straiko guberna; 
torius , 
chistu. 
šiem s 
straiko 
tarimu 
nidado 
aniolas 

I joje ir 
žmonių teisės taip šaltai 

I minamas į purvyną.
Gubernatorius Ammons, 

I mas protiškas silpnuolis, 
I netinkamas užimti -augščiausią 
I valstijoj vietą, pasirodė esąs ka- 
I sykių savininkų įrankiu. Jis pa
vartojo visus įstatymus prieš | 
straikerius ir daleido anglių ba-| 

. ronams laikyti įstatymus ir 
•| tvarką absoliutiškoj paniekoj.

Generolas’Chase, įsitikėjęs sa
vo didžioje kariškoje galybėje, 
saldlięžuviaujamas kasyklų sa-Į 
vininkų, kuo-t ironiškiausia i apsi
ėjo su straikeriais, taip tironiš-Į 
kai, kad sunku tai sau ir įsi
vaizdinti doram piliečiui.

Kariumenė tapo atsiųsta ne
va tam, kad daboti įstatytom ir 
tvarkos. Bet ji šiame straike 
veikė kaip tik prieš įstaynius 

1 ir tvarką; ji ant juoko laikė įsta
tymus ir tvarką. Kariumenė 
čia atsiųsta ne kam' kitam, kaip 
tik šaudymui, kalėjiman grudi- 
mui ir abelnam persekiojimui 

I straikerių.
Ir kariumenė atsakė savo tik

slui gana gerai. Ji atliko to
kius žiaurius darbus, kokių ci
vilizuotose šalyse negirdėt.

Milicistai, kurių daugelis su
rinkta iš saliuninių valkatų—“bo- 
mų”, dasileido velniško darbo, 
priversdami Andriejų Colnarą 
bėdiną kroatą darbininką, išsi
kasti sau pačiam kapą.

Darbininkui “Jim the Greek’ 
peršovė koją, prikalė jį prie lo 

I vos Denverio ligonbutyje, pas 
5|kui privertė aštuonias 

važiuoti į Trinidadą ir 
I te jį į kalėjimą, kame j 

si kritiškame padėjime.
Milicija apiplėšė tri 

kuojančiųjų mainerių 
Vakleze, atstatę šautuvų 
džius.

Straikeris Gus Martinez bi 
vo ištrauktas iš ligonio ^patalo 
areštuotas. Jis buvo patalpin
tas kareivių šėtre Walsenburge, 
kur jo sveiktata sublogėjo, ir jis 
likojmestas į kalėjimą^ Tenai 
jį patalpino tamsiame, šlapiame 
skiepe, kada jis atsisakė eiti 
straiklaužiauti; čia Jis gavo plati-Į 

I čių uždegimą ir mirė.
I Milicija, norėdama parodyti! 
I savo galybę, suareštavo žilą se-1 

nelę ponią Burns už dainavimą 
darbininkiškos dainos po 6 vai. 
vakare ir nuteisė ją 60 dienų ka
lėjimo. ’ ■• — '■-'I

Milicija areštavo desetkusl 
straikuojančių maineriti, kaipo 

I “kariškus belaisvius”, nedavė su 
jais matytis, nei giminėms, nei 
draugams, nei pažįstamiems, 

Į neigi daleido kam-nors x laišką 
I parašyti, ir tuos kalinius laikė 
I be miego po penkias -— šešias! 
Į naktis, badydami durtuvais jiems 

padus ir pildami šaltą vandenį! 
ant jųjų. Tuo keliu milicija mė
gino privesti tuoš kalinius prie 
beprotystės ir padaryti neteisin
gus prisipažinimus. Daugeliui 
kalinių žadėjo laisvę, jeigvi tik 
tie sutiks skiabauti kasyklose.

Anarchistui gubern. Ammon- 
sui buvo priduota prisiekti pa
liudijimai apie šiuos ir. da bai- 
Senius milicijos darbus. Ji* 
vo prižadėjęs veikti, kada 
janj priduota darodymaL;
bar. kada darodyraai jo ranko
se, jis nieką nedaro apgynimui I 
straikerių ir suvaldymui žvėriš
kos jnilicjos. Mat, jis negalė
jo išpūdyti savo prižadėjimą, 
jeigu nenorėjo užsitraukti anglių 
komunijų nemylistą.
/^Denver Express” Savo apžval
goje parodę 'poziciją šito visai

Ammons pasirodė anar-| 
Jis davė visą valią tam-Į 

ir žiauriems kareiviams 
apskrityje. Su jo pri
buvo deportuota iš Tri- 
Motina Jones, mainerių 

. Net tamsiausioje Rusi- 
tai negirdėta,^kad darbo 

butų

UŽJAUČIA “DILGĖLĖMS”.
Am. Liet. Daktarų susirinki- 

išnešė rezoliuciją, 
ė užuojautą “Dil

gėlėms’ , kurias dr. Ig. Stankus 
yra patraukęs tieson, ir nupei
kė gydymą per laiškus.

— Kaip aš eisiu į protesto- 
nų bažnyčias, kad smertelnas 
griekas?

— Protingam žmogui čia jo
kio grieko nėra, o kvailį kuni
gai nori padaryti da kvailesniu, 
uždrausdami jam eiti į kitų ti-" 
kybų bažnyčias, kad jis kartais 
ten nepamatytų ko geresnio, ne- 
gu katalikų bažnyčioje. Aš esu 
buvęs daugelyje protestoniškų. 
bažnyčių ir girdėjęs jų kunigų 
pamokslus, kuriuose ragino darb
davius būti teisingais su savo 
darbininkais, o darbininkams j>o 
grieku įsakė ištikimai dirbti 
darbdaviams, nes taip dievas pa
daręs, kad vieni turi būt ponais, 
o kiti skurdžiais. Kaip tik 
pat girdime ir katalikų bažny- - 
čiosepnei kiek nedaugiau apgi
na darbininkų reikalus ir kata- 

I likų kunigai. Kaip prie katali
kų, taip ir prie* protestonų bažny-' 

-Į čių priguli milijonieriai ir klau-
- sosi pamokslų. Vienok nei vie-
- nūs ąei kitus pamokslai nesu- 
-I minkština ir nepadaro geresniais 
-I linkui darbininkų. Ir visur, kur

darbininkai susiremia su darb
daviais , tai katalikų bažnyčia, 
kaip ir protestonų, tuoj stoja po 
darbdavių z puse. Darbininkai 
kasdieną vis geriau pamato, kad 

1 bažnyčios darbininkams nieko 
gero neduoda, užtai jie ir prade
da šalintis nuo bažnyčių, kokio 
plauko jos nebūtų, išvydę, kad 
jose visose nėra teisybės.

Į —• Anaiptol ne dėlto darbi- 
I ninkai atsimeta nuo bažnyčios, 
I o tik dėlto, kad yra ištvirkę. 
I Dats oi.

DIEVAŠNINKĖS, BIZNIE- 
RĖS IR TT.

Kitos mųsų moterįs labai se
nobiškos, visus rūpesčius ir var 
gus perdaug 
pasiduodamos 
valiai.

Šitą viską 
I bet patyriau, 
dama tarp visokių nuomonių lie- Į 
tuvių. I

Biznierės, daugiau žinančios 
ir matančios, turėtų but pirmu- 

| tinęs moterų draugijose ir kviesti 
I nežinančias ir aiškint draugijų 
naudingumą; bet jei jos tikroj I 
šviesoj viską permatytų, tai pa-Į 
tėmytų, kad jos menkai augš-| i 
čiau stovi už darbininkus, kad Į 
mažųjų biznierių tokis-pat liki-| 
mas, kaip darbininkų, bedarbės! 
laikuose ir tt.

Į Man gyvenant mažame mie-l 
*1 stelyj, susitvėrė moterų pirmei-l 
l| viška draugija, į ją susirašė ke-Į 
1 Hiatas apsiskaičiusių moterų, ži-| 

noma, ir laisvamanių smukli-Į 
"Į ninkių ir krautuvininkių. Bet! 
• kaip vietinis kunigas tą išgirdo, I 
> tuoj per pamokslą iškeikė ir su-
■ tvėrė davatkų draugiją. Davat-1 
‘Įkos visaip ėmė pravardžiuot pir-1
■ meives moteris ir jų draugiją. 
- Nuo davatkų išgirdę girtuokliai,

ir tie pradėjo smuklėse blevyz- 
got tą draugiją. Visos biznie
rės, tai išgirdusios, apleido drau
giją, kad patikt gėrikams ir pir-1 
kikams; o kad pasirodyt visiems 
geroms, nesirašė nei į davatkų Į 
draugiją.

Mųsų lietuviškos biznierės! 
yra išsilavinusios vien pataikaut 
visiems; tai nuo jų nieko nega

ilima laukt, kaip tylėjimo arba 
priešingo darbininkams darbo. 
Nuo davatkų, kurios prasėdi vi
są laiką prie kunigėlių padalkų, 
irgi nieko negalima laukt, kaip 
tik kenkimo pirmažengystei.

Nuo svaigalų mylėtojų, kurios 
netik yra pripratusios girtuok- 
liaut ir vyrams apie kelines gra
bai iot prie mažų vaikų, bet ir 
bonkomis galvas daužytis ir po 
teismus tąsytis, nuo tokių taip- 

’ gi gero negalima tikėtis.
Nuo fanatikių moterų * seno* 

‘ viškai - drūto prigimimo, ku- 
"Irios atsidavusios likimui ir die 
5 vo valiai, galima laukt tik save 
"|vyrų, brolių ir vaikų trukdymo 

nuo apšvietos.
Pasilieka tik maža dalis dar

bininkių moterų, kurios turi pri
sidėt prie vyrų darbininkų, ko-1 
vojančių prieš darbininkų ir dar-Į 
bininkių skriaudas ir skinančių 
takus į geresnę ateitį.

Žinau daugelį protaujančių ir 
suprantančių dalykus, šiandie
ninės draugijos blogumą, ir 
svarstančių apie to blogo patai- 

Į symą, bet jos nemoką rašyt, ne- 
I gali išreikšt savo minčių. Joms 
I visokios kliutįs neleidžia prigu- 
Į lėt prie d raugi j ų nei laikraščių 
Į užsirašyt. Vienos didelį 

lit] vaikų augina, neturi 
negali išeiti, kitos negali 
cento užsidirbt, o vyro 
bio neištenka arba 
kitos vėla turi girtuokl 
rus, turi tylėt ir miegot 
todėl, kad aplinkybės ja 
varžo. Girtuoklio Viktė.

(spaudina- 
Į kuopų su-

Tai męs^ 
ir pare-^ 

1' ir aukauk 
sykiu k vie-J 

kitas L. S. S. kuopas ne- 
nuo to naudingo dar-< 

bo. Nes kuopai paaukauti 5 ar 
10 dol.. tai visai mažas daiktas,^ 
o Sąjungai uemaža suma pini-■ 
gų ir didelis žingsnis pirmyn, ir 
mųsų spėkų sustiprinimas.

Su draugiškais linkėjimais. $ 
L. S. S. 170 kp. Komitetas: 

Org. J. Neura, 
Rast. J. Butkevičius, 

t Ižd. J. Gvergždis.

— Įvfat, Povyl, kaip mano žo
džiai išsipildo.

— Kokie žodžiai?
— Ar tu neatmeni, kad aš 

anąkart sakiau, kad katalikiškos 
bažnyčios netik sočijalistai, bet 
ir peklos vartai nesugriaus.

— Juokai tik vieni; kaip gi 
į tie vartai bažnyčią sugriaus, kad 
jų suvis nėra?. Dėdė gali tikėti, 
kad yra, bet niekas neprirodė jų 
buvimą.

— N^taušk niekų, Povyl. Tik 
pasižiurėk, kas darosi gyvenime.

I Visoki priešai, matomi ir nema
tomi, ciclikai, laisvamaniai, tau
tiečiai, anarchistai—visi kariau
ja prieš katalikų bažnyčią, o ji 
sau žydi, auga ir bujoja. Tai 
ne taip, kaip protestonų bažny
čios, kurios nėra ant Petro uo
los pastatytos. Protestonų baž
nyčios griūva nuo koto, kaip su-

> puvę grybai.
— Matai, dėdė, kad protesto- 

nai yra labiau apsišvietę už ka
talikus, už tai nei savo bažny
čių gerai nepalaiko. Juk vi
siems jau žinoma, kad apsvies 
tesniejie žmonės, abelnai, yra! 
šaltesni dėl tikėjimo. O kasi 
link katalikų bažnyčios bujoji-Į 
mo, tai neteisybė. Jinai nebu-| 
joja. Ji žemyn puola, tik puo-Į 
la ne taip greit, kaip protestonų I 
bažnyčios. Dabar Suvienytose! 
Valstijose* nei pusė katalikų baž
nyčioje krikštytų žmonių, gimu
sių iš katalikų tėvų, nepriklau-' 
so prie parapijų ir nepildo baž
nytinių priedermių. • Katalikų 
bažnyčia da šiaip-taip geriau u^ 
protestonų laikosi todėl, kad ji 
geriau suorganizuota, labiau mo
ka dvasiškai pavergti savo pa
sekėjus, ir todėl, kad jos pase
kėjai. abelnai,' yra menkesnės 
apšvietos žmonės už protesto- 
nu$.

— Apie katalikų bažnyčią aš 1 
geriau žinau už tave; ji gyvuo- 1 
ja ir gyvuos. O protestonų baž- 1 

1 nyčios griūva, kaip vienas kar-l 
dinolas sako, todėl, kad jų bam-Į 
bizai-pastoriai labai mulkina dar-1 
bininkus; tie bambižai nesako! 
per savo pamokslus, kad turtin-l 
giejie neprispaustų bėdinųjų! 
darbininkų, o tik darbininkams 
liepia klausyti kapitalistų. Be 

| to, kiekvieną kapitalistą jie iki 
padąngių' išgiria ir pastato dar-Į 
bininkams už odealą.

I —- Idealą, o ne “odealą”.
I " — Nesirūpink, Povyl,.kaip aš
I ištariu žodį, bile mano mintis' 
Į gera. Ir taip, darbininkai atsi- 
I meta nuo protestonų bažnyčių, 
Į nes mato, kad tose bažnyčiose 
Į nėra skelbiama krikščioniškoji 
lygybė ir visų žmonių brolišku
mas.

— Netikėk, dėde, kardinolo pa
sakai, nueik pats į protestonų 
bažnyčią, ir pasiklausyk jų pa- 

sunku

“Nes jis atvirai ir pilnai už-1 j 
gyrė Routt, pavieto piliečių be-L 
teisį darbą, kurie ištrėmė strai- Į 
kuojančius mainerius iš jųjų na
mų už tai, kad šitie išdrįso pa
sinaudoti konstitucijine teise — 
pamesti darbą, išreiškiant pro-1 

I testą prieš nežmoniškas ir. pa
vojingas sąlygas.^

“Jis išsireiškė šitokiu bildu:
“Kolei Routto pavieto pilie- 

I čiai nebandys išvyti straikerius 
iš valstijos, aš pematau, kodėl 
jiems turėtų būti užginta išvyti 

Į juos iš to pavieto”.
“Tokį ta? gudrų išsitarimą gir

dite nuo Ammonso, anarchisto.
“Jis yra žmogus, kuris daug 

plepėjo apie vykdymą , gyveni-1 
man įstatymų, ir jis vykdė gy
venime įstatymus prieš straike
rius, o tuo tarpu trįs anglių ba
ronai, kontroliuojanti 95 proc.

I visų Colorados anglių, juokėsi iš 
Į organizuotos valdžios, " juokėsi 
I su daleidimu tos pačios valdžios. 

' I “O kada goveda grasina de- 
’ portuoti piliečius, gubernatorius 
1 pritaria govėdai ir neduoda jo-

I kio apgynimo piliečiams, ku- 
Į rięras prisiekė tarnauti, t
Į “Tat kokia nauda Colorados 
Į organizuotam darbui tikėtis ko- 
nors nuo tokio išgamos? Kam 
tat skųstis ant milicijos dėlei tų 
darbelių? Juk žinome, kad mi- 

j licija elgiasi visiškoje xsutarti- 
r’I nėję su Ammonsu, kuris taip 

keistai supranta savo pareigas 
„I ir taip neatsižvelgia į savo pri-

I siegą?”.
Ammons, vienok, yra nei dau

giau nei mažiau, kaip papras
tas, typiškas, pavyzdis visų ka
pitalistiškų gubernatorių ir ki
tų valdininkų. Taip-pat su strai
keriais elgiasi Michigano guber
natorius Ferris, taip elgėsi bu
vęs New Yorko gubernatoriuj 
Rooseveltas, taip Wilsonas, da 
bartinis S. Valst. prezidentas, 
kuomet buvo New Jersey, vals; 
tijos gubernatorium: ne kitaip

I elgėsi nei buvęs Mass, guberna- 
I torius Foss, ir tt. ir tt.

Kapitalistiški valdininkai ki
taip ir negali elgtis, negali tar
naut dfįem ponam: kapitalis
tams ir darbininkams. Todėl 
jie tarnauja tiktai kapitalistams,

Kada gi susipras darbininkai 
ir išsirinks savo partijos (soc.) 
valdininkus, kurie tarnaus tik 

’ 1 darbininkams?
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Reformos negali pagelbėt.
Pirma, negu prieisime prie 

pasakymo apie reformų būtinu
mą ir galutinam draugijinio 
gyvenimo negeroviij prašalini- 
mui nepasekmingumą, turime 
įsidomėti sau. priežastis refor
mų apsireiškimo. Svarbiausią
ja iš jų, rasi, yra netikęs kapi
talistiškas šeimyninkavimas, o 
pirmutinė priežastis yra darbo 
įrankių privatinė nuosavybė.

Kad kapitalistiškas šeimynin
kavimas yra netikęs, pradeda 
suprasti net ir vien kapitalizmo 
reikalams ginti renkama Suv. 
Valstijų administracija. Tas 
šeimyninkavimas priveda Vals
tybę prie ^eišvengtino nusiban- 
krutijimo; administracija, * kad 
gelbėjus valstybę, priversta jieš- 
koti lopų skylėms užlopyti, ta
čiaus lopai jau nepataiso su
plėšyto švarko. Kapitalizmo 
surėdymas, stovintis ant visuo
menės didžiumos išnaudojimo, 
tą didžiumą netik stumia į skur
dą per A atėmimą aviejų trečda
lį jos pagaminto turto, bet bė
gyje keliato metų kraunamas iš
dirbystės neišpardųotas pervir
šius priverčia išdirbystės įran
kių savininką uždaryti produk
to gamintuves, paleisti iš darbo 
savo samdininkus ir laukti, kol 
išsiparduos sukrauti išdirbiniai. 
Visuomenės didžiuma, tačiaus, 
likusi be darbo, lieka ir be prie
monių, kurios leistų jai suvar
toti pagamintus sproduktus. Ir 
čia netik kapitalistas, bet da la- 
biaus valstybė, atsiduria tokia
me padėjime, iš kurio nėra ki
tokio budo išsigelbėjimui, kaip 
tik per panaikinimą kapitaliz
mo, kaip tik per subendrinimą 
šalies turtų nuosavybės.
- Šaknis viso blogo guli pri
vatinėj gamtinio turto šaltinių 
ir išdirbystės įrankių nuosavy
bėj. Įsivaizdinkime žmogų, ap
sigyvenusį vienų-vieną laukuo
se. Jis ten turi ganėtinai der
lingos žemės, ganėtinai miškų 
su įvairiausiais laukiniais gyvū
nais ir vaisiais. Jis be vargo 
gali sau pasigaminti maistą ir 
aprūpinti savo gyvenimo reika
lus. Tačiaus; kaip ilgai jis ten 
viens nebegyventų, jis negalės 
susikrauti sau didelių turtų, nes 
neturi ten žmonių, kurių triū
so vaisius galėtų pasisavinti, o 
jo vieno 
pagelbos 
gausingų 
nepadaro 
pačiu laiku kitas, apvaldęs ne- 
derlingiausią žemę? kalnus, už
verstus uolomis, į trumpą laiką 
lieka tuomi, prieš kurį su bai
me lenkiasi šimtai, tūkstančiai 
ir net milijonai žmonių. Jis 
niekad pats savo rankomis ne
kilnojo kūjo, kad juomi skal
dyti uolas, tačiaus naudojasi vi
su tuo, ko tik užsigeidžia..

Kad likti tuomi laiminguoju, 
reikalinga visupirmiausiai atim
ti teisę gyventi ant žemės kuo- 
didžiausiam skaičiui žmonių. 
Jie, ūž leidmą vaikščiot ir eg- 

s zistuoti ant žemės, jos savinin-| 
kui turi atiduoti savo triūso vai- 

s sius. Taigi kapitalizmas grei
čiausiai išsivysto ten, kur šalies 
žemė yra privatine nuosavybe 
kuo-mažiausio skaičiaus žmonių. 
Juo didesnė visuomenės dalis 
yra bežemiais, juo didesnis skai
čius proletarų, kurie ^turi siū
lyti savo darbo spėkas pirkėjui, 
patįs kiek tik galima nupiginda
mi.

Proletarų skaičius bene di- 
džiausis Suvien. Valstijose, kur 
šalies žemė yra privatine nuo
savybe labai mažo skaičiaus 
žmonių, kaip matysime kad ir 
iš šios statistikos: Vanderbil- 
tams priklauso 2 milijonai akrų 
žemės; Hamilton-Diston korpo
racijai iš Philadelphijos — 4 
milijonai akrų; broliams Mur
phy ir tūlai holandų bendrovei 
priklauso po v2 milijonu akrų; 
lordui Scully — 3 milijonai ak
rų; anglų aristokratijai, nuo se
no čia apsigyvenusiai, priklauso 
20 miljonų akrų žemės, o gele
žinkelių korporacijai 200 mili-

triūsas be mašinerijos 
ir pardavystės tarp 

gamtos turto šaltinių 
jį milijonierium. Tuo

jonų akrų. Kiek gi tad tų mi
lijonų akrų žemės lieka likusiai 
visuomenės daliai, 'susidedančiai 
mažų-mažiausiai iš 89 milijonų 
žmonių ?

Aišku, kad, esant visai šalies 
žemei privatine nuosavybe tik 
nedaugelio žmonių, milžiniška 
visuomenės didžiuma yra beže
miais; net daugelis farmerių že
mės tik samdosi iš didžiųjų kor
poracijų . Tie stambieji didžia- 
žemiai anaiptol nėra žemdir
biais; jų valdomoji žemė beveik 
tik uolomis užversta, miškais 
apaugusi ir geležinkeliais užklo
ta. Gi visas pelnas, iš tos že
mės ištraukiamas, yra privati
ne nuosavybe jos savininko.

Šalies administracija renkama 
dėlei visuomenės reikalų tvar
kymo ir dėl priimtų įstatymų 
gynimo. Svarbiausias 
įstatymų yra apginantis 
nę nuosavybę ir ypatos 
čiamybę. Visuomenės 
ma, kaip jau matėme,

iš tų 
privati- 
nepalie- 
didžiu- 
nejudi- 

» narnos nuosavybės neturi, 
esantis įstatymas tarnauja

■ visuomenės didžiumai, bet ma- 
’ žai dalelei stambiųjų žemės ir
■ visko, kas ant jos randasi, savi-
■ ninku. Tie savininkai, sulyg
■ šio įstatymo, turi pilną teisę su 
' savo nuosavybe daryti, kaip 
> jiems patinka; gali, kada nori, 
I uždaryti ant jų žemės esančius

gamtinio turto šaltinius ir turtų 
» gamintuves, o visuomenės di- 

žiuma, tokiuo budu paliktar be 
duonos už pasipriešinimą tam, 
sulyg minimo įstatymo, kėsinasi 
ant privatinės nuosavybės, ir 
dabojanti įstatymus valdžia pri
valanti atkreipti ginklus prieš 
visuomenės krutinę. Aišku, kad 
ypatos nepaliečiamybė užtikrin
ta tik žemės savininkui, gi prp- 
letarą kapitalistas gali badu 
nužudyti, gali pastumti prie sau- 
žudystės bei piktadarysčių ir už
tai liuosas nuo atsakomybės.

Kapitalisto pelnas reikalauja, 
kad butų kuo-didžiausias skai
čius proletarų, kuo-plačiausia ar
mija bedarbių, kad tuomi nupi
ginus darbininko darbo 
ir išardžius darbininkų 
reikalaujančias didesnio 
kesnio už savo darbo 
Tam tikslui reikalingos sistema- 
tiškai atsikartojančios bedarbės, 
idant proletaras, pasijutęs mir
ties pavojuje, parduotų savo 
spėką už žemiausią kainą. Ta- 
čiauš bedarbės gręsia mirtimi ne 
vien likusiam be darbo rankpel
niui, bet ir valstybės tvarkai ir 
galingumui. Ir valdžia atsidu
ria nepavydėtinam padėjime:
arba turi sulaužyt privatinės)
nuosavybės įstatymą ir suben- 
drint šalies turtų nuosavybę ar
ba leisti visuomenės didžiumai 
tą įstatymą sulaužyti revoliuci
jos spėka. Kad gelbėjus griū
nantį ^kapitalizmą ir valstybę, 
valdžia stveriasi už lopymo sky
lių sienoje, kad da suturėjus be
siveržiančią bangą — socijaliz- 
mą.'

Pradėti karę, kad suradus ka
pitalisto sukrautiems produk
tams išpardavimo rinką ir tuo 
budu prašalinus bedarbę, — ne
galima net ir su nualinta Mek
siko, nes karės nepageidauja ne
tik buržuazija, bet pačiai vals
tybei ji 
kalbant 
gimdyti 
sėkmėje 
revoliuciją (?). Kad išvengus ka
rės, Wilsono administracija grie
bėsi reformų. Visupirmu nu
sprendė uždėtie savo kontrolę 
ant šalies pinigyno, kad uždrau
dus bankieriams be valdžios lei
dimo skolinti pinigus užsienio 
valstybėms, kaip ve Meksikos 
kariaujančioms partijoms, kad 
surengta ten anarchija įtraukti 
Suv. Valst. valstybę karėn dėl 
užgriebimo Meksikos. Nežiū
rint, kad kapitalistai tą refor
mą apšaukė socijalizmu ir pa
sikėsinimu valdžios ant visuo
menės privatinės nuosavybės ir 
ypatos laisvės, valdžia savo su- 
maymą, nors ir sukarikaturizuo- 
tą ir apkarpytą, pavertė įstaty
mu. Gudresni kapitalistai pa
sidavė, supratę, kad ta reforma

tad
ne

pajiegą 
unijas, 
užmo- 
spėką.

neša vien nenaudą, ne- 
apie tai, kid ji gali pa- 
visasvietinę( ?)karę ir pa
to vųsasvietinę. socijalę

iš kitos pusės yri ir; jiems nau
dinga*. prašalina bedarbių bai
mę, kuri priverčia iš bankų atsi
imti sutaupytus pinigus, kas pa
gimdo piniginę paniką, parali- 
žuojančią netįk industriją, bet ir 
visą draugijinį gyvenimą. Su 
pagelba to blizgučio, kad vals
tybė užtikrina apsaugojimą žmo
nių sudėtų pinigų, kapitalistams 
galima bus praleistie bedarbių 
laiką be baimės piniginio krizio. 
Suvienytam industrijiniam mo
nopoliui galima bus ne visą ant- 
syk, bet paeiliui ir dalimis iš
alkinti proletarijatą ir nupigin
ti jo darbo spėką be jokių sau 
nuostolių. Gi už suskolintus. 
meksikiečiams kapitalus ir au
gančius procentus galima bus 
ir be karės paimti Meksikos ke- 
rosino šaltinius ir aukso kasyk
las savo nuosavybėn. Buržu
azijos spauda išgarsino neišpa- 
sakomą valdžios idealistiškumą 
ir reformos gerovę- visuomenei. 
Najiviškoji visuomenė lengvai 
įtiki' ir kantriai kenčia, laukdama 
tų gerovių.

Šiek-tiek susipažinus su prie
žastimis reformų kilimo iš ad
ministracijos pusės, ’ verta yra 
pasižiūrėti į pačias reformas.

Nieks negal priešginiaųti, kad, 
pav., tokia reforma, kaip kad ši, 
jog valdžia norinti paimti vals
tybės nuosavybėn susinešimo ir 
pergabenimo kelius, neatneštų 
visuomenei naudos. Pavyzdžiui, 
statistai Gordon, Vail, Miller ir 
\V. Larrabee yra apskaitliavę, 
kad Su v. Valstijose padirbimas 
vienos mylios geležinkelio atsi
eina ne daugiau kaip arti $25- 
000. Utah Central geležinkelio 
korporacijai lėšavo padirbimas 
vienos mylios geležinkelio $7- 
300; Missouri & Pacific gele
žinkelio — $10:000 už mylią. 
Kainos važiavimo ir siuntimo 
prekių Suv. Valst. taip augštos, 
kad į keturis metus pilninteliai 
galima atsiimti visas lėšas, išleis
tas geležinkelio padirbimui.

Naujojoj Zelandijoj valstybės 
lėšomis padirbta) suvirš 2.200 
mylių. Darbininkai, dirbanti 
ant tų geležinkelių, dirbo 8 va
landas dienoj, gavo pusę die
nos savaitėje ir 6 dienas metuo
se švęstai. Jų alga 30% augš- 
tesnė už Amerikos geležinkelių 
darbininkų. Už pervežimą siun
tinių mokama tik vienas treč
dalis tos kainos, kokia yra mo
kama Suv. Valst., o vienok val
stybė turi gryno metinio pelno 
iš 2.200 mylių, ilgo geležinkelio 
21 milijonu penkis šimtus tuks- 
tančiii dolerių.

Iš Bostono į San Francisco, 
atitolintus kits nuo kito per 
3.450 mylių, dubeltavo geležin
kelio padirbimas atsieina $200- 
000.000. Išlaidos užlaikymui vi
so judėjimo ant yisos tos linijos 
atsieina 20 milijonų; suvartoja
moji medžiaga — $150.000; 
bininkų algos, (jeigu butų 
karna po $4 už 8 vai. dieftos 
bo), kuras, tepalas ir kiti 
kalingi dalykai — $10.000.000. 
Išviso lėšos padirbimo ir užlai
kymo viso judėjimo geležinke
lio pasiekia $249 milijonus.

Imant nuo pasažierio už visą 
kelionę iš >Bostono įeSan Fran
cisco tik $1, 
$150.000.000. 
nimą prekii] 
500 milijonų, 
lėšas, metinio 
mažiausiai šimtas milijonų; reiš
kia, į dvejus metus pilnai sugrįž
ta išleistos geležinkelio padirbi
mui lėšos.

Šiandien už pervežimą vieno 
tono prekių 100 mylių atstumą 
imama viens doleris. Taigi, tu
rint savo nuosavybėje geležin
kelius, visuomenei nauda iš to 
butų milžiniška, nežiūrint, kad 
pastaruoju laiku Naujosios An
glijos * gelžinkelių korporacija 
šaukte šaukia, jog neišeinati ly
gioms, nes darbininkams turėju
si pakelti algą, o tas privers ją 
prie, bankruto, jeigu nepakels 
kainų už pervežimus.

Ištikrųjų ne deficitas iššaukia 
tą šauksmą, bet baimė, kad vi
suomenė ištikro nepareikalautų 
pervedimo geležinkelių valstybės

nį o- 
dar- 
rei-

pelno pasidaro 
Gi už pergabe- 

įplaukos pasiektų 
Apmokėjus visas 

pelno lieka mažų-

nuosavybėn, kad ir brangiai kor
poracijai už juos užmokant. Ir 
tūli šauksmui įtiki, ir jei ad
ministracija tą savo veidmai
ningą sumanymą paleistų visuo
tinam visuomenės nubalsavimui, 
jie balsuosią prieš.

Taigi tpkia reforma, kaip ši, 
nebus įvykdyta tikrybėn taip il
gai, kaip ilgai įstatymdavystėje 
sėdės korporacijų pasiuntiniai. 
Gi vykdomos reformos, kaip jau 
matėme iš aiigščiau nurodymo 
pavyzdžio, yra daromos tik ka
pitalizmo gyvavimo pailginimui. 
Visa šiandien madon įėjusi re- 
formistinė veikimo metodą 
toj linkmėj, kad kiek-nors 
kapojus kapitalo pelnas, 
giantis bedarbes, ir pakėlus 
bininko algą, kąd prašalinti iš 
visuomenės didžiumos tarpo 
nuolatinį skurdą. Tuo keliu ei
nant, pasilieka nejudinami pa
matai privatinės darbo įrankių 
nuosavybės įstato, o apkapoti 
kapitalisto nuošimčiai savo ap- 
skabas 
naudai, 
vien iš 
ka, nes 
linus su valstybe kapitalo pro
centais, pasiteisindamas tuomi, 
kad valstybė priverčia jį pakelti 
užmokestį už darbininko spėką, 
pakelia suvartojamųjįi produk
tų kainas.

Tačiaus šiandieniniuose drau
gijinio gyvenimo apsireiškimuo
se aiškiai pastebimas faktas, kad 
nuskriaustoji visuomenės didžiu
ma kassyk griežčiau pradeda rei
kalauti ’ sau> gamtinės teisės eg
zistuoti ir ekonominės teisės pil
no atlyginimo už savo darbą, 
todėl nėra jau abejonės, kad tą 
socijalizmo. pamatinių idėjų pe
rėjimas į įstatų formą laukia 
jau netolimoj ateityj. Suturi 
draugiją nuo tos ateities tik šian
dieninių reformų priemonės, ku
rių atvirai nepasmerkia perdaug 
nuosaikias likę ir daugelis soci- 
jalistųf tūlam laikui atsisakiu
sių nuo savo revoliucijinės takti
kos, kaip antai, Vokietijoje, Da
nijoje, Švedijoje, Norvegijoje ir 
Suvienytose Amerikos Valstijo
se, kur bandoma eiti visais ke
liais prie pasiekimo savo idealo. 
Rūpinamasi visupirmiausiai pa
kirsti šaknis šiandieninei vogti
nai nuosavybei, šviesti ir orga
nizuoti suskaldytos darbininkų 
masos, — kad galų-gale vienu 
smarkiu smugiu trenkt į sutrū
nėjusį kapitalizmo surėdymą, 
kad jis subirtų į trupinius.

Kas mano, kad be revoliuci- 
jinio išsiveržimo, reformų ke
liu, galima bus griūvantį kapita
lizmą panaikinti, tas klysta; stul
pas griūvančią triobą tik palai
ko. Revoliucijos išsiveržimas 
anksčiau ar vėliaus turi užstoti 
socij. užduotis pavergtųjų mintį 
revoliucijonizuoti, o ne refor
momis migdyti, nes socijalizmo 
galutinas siekis—subendrinimas 
visos šalies turtų ir išdirbystės 
įrankių nuosavybės, kas negal 
but įvykdyta be ginklinio savi
ninkų atsipriešinimo.

J. B. Smelstorius.

eina
„ap- 
ren- 
dar-

turi atiduoti valstybės 
Gi darbo žmonėms vis

to jokios naudos nelie- 
kapitalistas, kad pasida-

Paminėjimui Kruvino 
Nedeldianio.

tį, o uždarbio jiems tekdavo vos 
juodai duonai, ir ta da buvo iš 
pusiau grudų, pusiau peį arba 
medžio žievės sumaišyta. Juos 
pusiau alkanus ir alkanus rykš
tėmis ir lazdomis paskubino dar
be, o už “murmėjimą”, protestą, 
kišo į kalėjimus, varė į Sibirą ir 
katorgą, pirm . to jla juos pa
ženklinę ant kaktos degančios 
geležies antspauda-kleimu ir 
nuskutimu galvos, kad nubaus
tus visur pažintų ir greitai atras
tų. Tai buvo baudžiavos lai- 
ke> ? -

Dabar darbininkams Rusijoj 
dalykai tiek atsimainė, kad vie
ton rykščių'tai jiems badu gra
sina, o vietoj ženklo ant kaktos 
tai duoda kulką į kaktą. O ka
lėjimai, Sibiras, katorga su re
težiais ant rankų ir kojų, ant 
drapanų ženklas “bubnų tūzo” 
pasiliko iš seno, o nauja baus
mė jiems — kartuvės.

Augant tai sunkumo naštai, 
Rusijos darbininkai tankiai pra
šydavo paleųgvinti jų būvį ir 
daug kartų jie patįs bandė jį 
sau pasilengvinti, bet kožną kar
tą jie patikdavo didžiausią pasi
priešinimą iš pusės savo išnau
dotojų : caro valdžios ir kapi
talistų, o patįs buclami neorga
nizuoti,” negalėdavo stipriau pa
remti savo prašymus net atski
rose (abrikose.

Kitokiame padėjime buvo Ru
sijos prolętarijatas 1905 m. Čia 
jau Socijal-Demokratų Partija 
turėjo savo kuopeles (abrikose 
ir tarp tų buvo nuolatinai ry
šiai, ryšiai miesto ar. rajono ko
mitetuose. Tai buvo organizuota 
spėka, vadovaujanti darbininkų 
kliasai. Ekonominėj kovoj ji 
surišdavo visus darbininkus- 
straikerius į vieną organizuotą 
armiją, o politiškoj kovoj mass- 
mitingais ir demonstracijomis 
rišdavo darbininkus prie Socijal- 
Demokratų Partijos. Karė su 
Japonija da apsunkino darbinin
kų gyvenimą, o socijal-demokra- 
tai padidino agitaciją, ir tas su
judino iki dugnui 
tamsią darbininkų minią 

.viešpatystėj, kurios vardu 
terburgo prolętarijatas 22 
šio 1905 m. ėjo pas carą 
dauti palengvinimo 
kams būvio: ėjo be ginklo, kai
po tikintis į dievo ir caro tė
višką meilę ir mielaširdystę, ėjo 
su popai;
mis vėliavomis ir prašymo gies
mėmis. Ir vieton jų prašymą 
priirtiti caras pasiuntė ant jų 
gaują savo kazokų, kareivių, 
šnipų ir policistų su kulkomis, 
kardais ir nagaikomis. Piadarė 
jiems kruviną skerdynę. Už ką? 
Tiktai už tai, kad jie turėjo drą
są prašyti caro padidinimo jiems 
duonos kąsnio ir laisvės.

Išnaudotojų tikslas tiktai ir 
yra vis daugiau išnaudoti darbi
ninkus, o ne sumažinti išnaudo
jimą. Caras yra viens iš di
džiausių išnaudotojų, ir jisai 
negali atsisakyti nuo savo tiks
lo, nes tokiame atvejyj jisai nu
stotų but caru-išnaudptojų.

Ir tame visų kraštų kapitalis
tai, darbininkų išnaudotojai, yra 
vienodi. Jie visi gina savo rei
kalus kuo-smarkiausiai ir jie vi
si susitinka neužsiganėdinusius 
savo buviu darbininkus kulko
mis, kardais ir buožėmis. Tik
tai skirtumas yra tame, kad Pe
terburgo prolętarijatas ėjo pra
šyti, o kitur darbininkai stato 
savo reikalavimus.

Bet nuo tos dienos ir Rusi
jos dartugrinkai atsimainė; jau 
nemaldauja, bet reikalauja to, 
kas jiems priguli, o paremia tuos 
reikalavimus savo kunu ir krau
ju.

Revoliucijai darbininkai auka
vo savo didžiausias spėkas, šim
tus ir tūkstančius gyvasčių ir dat* 
lį savo uždarbio jie davė kovai 
su caro valdžia ir kapitalistais 
už darbininkų ir demokratiškos 
visuomenės reikalus. Tada So
cijal-Demokratų Partija turėjo 
apie pusę milijono narių ir kas 
mėnuo įplaukė desėtkai tūkstan
čių rublių į jos iždą.

miegančią, 
visoj 

Pe- 
sau- 
mal-

darbinin-

kryžiais, bažnytinė-

Draugai!
Pradedant nuo pat revoliuci

jos Rusijoj ir Lietuvoje, t. y. 
nuo 1905 metų, męs, lietuviai so- 
cijalistai, Amerikoje kasmet kar
tu su kitų kraštų socijalistais 
darėme paminėjimą tai revoliu
cijai 22 sausio po vardu- “Kru
vinojo Nedėldienio”.

Da męs atmename tą ilgą ir 
sunkią darbininkų ir kaimiečių 
vcrg’j$ ^^Ssijoj ir Lietuvoje, 
vergiją, kuri turėjo pradžią 
šimtmečius atgal ir da dabar ne
pasibaigė. v

Išpradžių jie buvo vergais- 
baudžiaunikais dvaruose ir kai
muose, o vėliau dirbtuvėse, fa- 
brikose ir kasyklose. Ir juos 
tenai nuolat greta didžiausio iš
naudojimo vis kruvinai persekio
jo prie darbo, o bedarbėje palčių rublių į jos iždą. Socijal- 
daugiau. Jie dirbo dieną ir na!;- demokratų spėkos „1905—6 mc-

► tais neturėjo sau lygios organi- 
i zacijoš spėkos visuomenėje, ir 
. Soc.-D. Partija savo galybe grą-
> sino nuvertimu caro tronui ir vi

siems išnaudotojams. Tai bu
vo jaunystės dienos Rusijos

, proletarijato ir jo partijos. Soc.- 
demokratai savo revoliucijiniu 
užsidegimu sujudino šimfą mi- 
lijomj miegančių kaimiečių, ati
darė jiems akis ir parodė jų am
žiną skriaudą ir patį skriaudi
ką — caro valdžią, .dvarininką 
ir miesto kapitalistą.

Bet tie milijonai pabudusių 
kaimiečių nei nespėjo apsidai- 
rytie aplink save, kaip jau jų 
priešai, susivieniję, atskyrė juos 
nuo. darbininkų, o potam nuvei
kė sukilusius vienus ir kitus, 
darbininkus ir kaimiečius.

Reakcijos metais, greta kru
vino revoliucijonierių persekio
jimo, da caro valdžia išvien su 
buržuazija kaimo ir miesto, nai
kina tą laisvę, kokią darbinin
kai revoliucijoj sau sutvėrė.

Revoliucijonieriai gi vieni guli 
užmušti po velėna, o kitus ka
torgos kazematai, Sibiras ir ka
lėjimai išpalengvo marina. Vi
soj viešpatystėj gaudo socijal- 
demokratus, o jų veikimą, jų 
darbo vaisių iš pamatų naiki
na. Knygas, o labiausia laik
raščius, kaipo aštriausią socijal- 
demokratų ginklą agitacijos ir 
organizacijos darbe, naikina ant 
kiekvieno žingsnio. Naikina, 
susivieniję su valdžia, dvarinin
kai, miesto kapitalistai, 
kunigai, o 
sideda ir 
niai.

Tiesa,
Rusijoj yra didelė ir jie randa 
sau parėmėjų kituose kraštuose, 
neišskiriant ir Amerikos lietu
vių tautininkų, klerikalų ir lais
vamanių, kurie, ką tik gali, daro 
klaidinimui darbininkų ir jų už
migdymui tamsybėje. Vienok, 
visgi šiandie darbininkų judėji
mas Rusijoj yra didesnis, negu 
buvo trumpai prieš revoliuciją. 
Ir da daugiau tas judėjimas da
bar rišasi su judėjimu tarptau
tinio proletarijato po vadovyste 
Socijal-Demokratų Partijos.

Draugai, ir męs, eidami greta 
kitų tautų ir kitų kraštų socijal- 
demokratų Amerikoje, paskirki- 
me tą dieną Kruvino Nedėldie- 
nio socijalistiškai agitacijai šioj 
šalyje, rinkimui aukų Lietuvos 
pol. kankiniams ir spaudos fon
dui Lietuvos Socijal-Demokra- 
tųPartijos. (Sis straipsnis bu- 
vo prisiųstas keliomis dienomis 
pirm Kruvinojo Nedėldienio su
kaktuvių, bet • dėlei techniškų 
kliūčių negalėjome jį pirmiau 
įdėti laikraštin. Red.). Tegul 
tie musų centai nors iš dalies 
palengvins kankinių būvį, ir gal 
ne vieno 'draugo gyvastį išplėši
me iš budelių rankų, 
miant L. S.-D. P. 
męs padėsime pakelti 
kų judėjimą Lietuvoje 
rišti su iškilusiu judėjimu Rusi
joj. Ir tuom pakelsime spėkas 
revoliucijinės socijal-demokrati- 
jos. A. Baranauskas,

L. S.-D. P. Įgal. Kom. narys.

popai, 
dabar prie jų da pri- 
buržuaziški laisvama-

reakcijonierių gauja

O pare- 
vspaudą, 

darbinin- 
ir jį šu

Napoleonas sakydavo: “Juo 
blogesnis žmogus, juo geresnis 
kareivis”. Panašiai galima pa
sakyti apie skiabus: “Juo blo
gesnis žmogus, juo geresnis' 
skiabas”.

Knygos yra geriausias daik
tas, jeigu jos atsakančiai varto
jamos, ir blogiausias daiktas, jei
gu jos netikusiai vartojamos.

Daugiau padoros garbės vie
nos ašaros nušluostyme žmo
gui, negu praliejime kraujo jū
rių.

Darbininkas, kuris niekada ne
mąsto, niekada nelieka socija- 
listu.

Knygos turi sekti mokslą, o 
ne mokslas knygas.
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Korespondencijos.
CHICAGO, ILL.

lid . sausio L. S. S. 22 kp. 
iškilmingai apvaikščiojo Kruvi
nojo Nedėldienio paminėjimą 
vakarinėj miesto dalyje P. Gav- 
rilavičiaus svetainėje.

Kalbėjo P. Galskis, aiškinda
mas svarbą tos paminėjimo 
dienos ir ragindamas neužmirš
ti nelaimingus kankinius, kurie 
da ir iki šiolei tebekenčia už 
laisvę. Ant galo, plačiai paaiš
kino Michigano vario kasėjų 
straiką ir jo stovį, nupiešdamas 
pasibaisėtinus kapitalistų dar
bus.

L. S. V. Choras puikiai pa
dainavo porą revoliucijoniškų 
dainų.

Kalbėjo Valparaiso moksla- 
eivis Z. Vitkauskas temoje: 
“Budas senovės pramonės ir jos 
evoliucija iki šios dienos”; kal
ba publika buvo pilnai užga
nėdinta, ką liudijo gausus del
nų plojimas.

L. S. S. 81 kp. mišrus choras 
po vadovyste J. Katiliaus pui
kiai sudainavo tris dainas, ku
rias publika sutiko su griaus
mingu delnų plojimu.

Deklamavo p-lė Rožytė, kuri 
buvo iššaukta ant scenos net 
tris kartus, — ir V. Mankus 
“22 sausio”, kas nusisekė pusė
tinai.

Dainavo L. S? V. Choras, ku
ris gana užganėdino publiką.

K. Gugis kalbėjo, aiškinda
mas žmonijos vargus ir jų prie
žastis, o ant galo, jautriais žo
džiais priminė politišką judėji
mą Rusijoj ir Kruvinąjį Nedėl- 
dienį. Paskui ragino Chicagos 
lietuvius darbininkus įsisteigti 
savo pažiūrų darbininkišką laik
raštį Chicagoj. Gugio kalba 
buvo priimta su trukšmingu del
nų plojimu, kuris tęsės kelio- 
liką minutų.

Ant galo, Z. Vitkauskas skai
tė paskaitą temoje “Materija”. 
Paskaita buvo gana svarbi ir 
naudinga, — tik gaila, kad dė
lei ilgumo programo žmones 
pradėjo skirstytis ir pertai ne
buvo galima norintiems ramiai 
tėmyti. Užbaigiant liko išnešta 
protesto rezoliucija prieš val
džią už -žiaurų elgimąsi su Mi
chigano vario straikeriais; rezo
liucijai visi pritarė rankų pa
kėlimu.

Aukų pol. kankiniams surink
ta $5.16. Literatūros kuopa 
pardavė už penketą dolerių.

Žmonių buvo prisirinkę į j\is- 
rtrečio šimto.

Visus iškasčius kuopa paden
gė iš savo iždo, neimdama įžan
gos nei aukų nuo svečių.

Vaikas.

SPRINGFIELD,” ILL.
Gruodžio 28, 1913 m., rūpes

čiu 29 kuopos L. S. S. įvyko 
prakalbos šiaurinėj dalyje mies
to, Ridgeley. Kalbėtojai buvo 
vien tik vietiniai. F. Klem- 
bauckas aiškino evoliucijos bė
gį, o V. Brokevičia aiškino, kaip 
šiandien pertekliuje gyvena ka
pitalistai ir kaip nedatekliuj ir 
didžiausiame skurde gyvena 
darbininkai. Publikos buvo su
sirinkę abiejų lyčių suviršum 
šimtas ypatų. Aukų padengi
mui lėšų surinkta $3.60. Po 
prakalbų tūli draugai padavė 
užmanymą, kad butų reikalinga 
pakelti protestas prieš Mich. 
vario kasyklų kompanijų tarnų 
žiaurumą link straikerių, ypa
tingai už pašovimą drg. Moye- 
rio. \

Kadangi rezoliucija, nebuvo 
padaryta ant rašto, tai, kalbė
tojui paaiškinus gyvu žodžiu, 
visi dalyvavusiejie prakalbose 
pritarė protestui atsistojimu. Po 
tam tapo parašyta rezoliucija ir 

‘viena jos kopija pasiųsta į “Ko
vą”, o kitos į vietinius dienraš
čius. Po protestui buvo užma
nyta parinkt aukų Mich. strai- 
keriams ir tapo surinkta $6.00 
ir pasiųsta Mich. straikeriams.

Apgarsinimuos buvo paminę

ta, kad per prakalbas pertrauko
je bus Džian Bambos spyčius, 
bet, atsiradus svarbesniems rei
kalams, dėl stokos laiko to ne
buvo. J. Starkevičius.

SO. BOSTON, MASS.
] L. S. S. 60 kuopos koncer

tą lietuvių svetainėj 11 d. sau
sio žmonių tiek prisirinko, jog 
netilpo nei į salę.

Mat, kun. Žilinskas per pa
mokslą dergė socijalistus ir ba
rė žmones, kad šie lankosi so- 
cijalistų vakaruose, tai kaip tik 
atėjus vakarui, žmonės plaukė, 
lyg į kermošių, į socijalistų kon
certą. Geriausia išgarsina soc. 
teatrus, koncertus ir prakalbas 
tai kun. Žilinskas.

Koncerto programas buvo 
įvairus. Perstatyta “Šliubinės 
iškilmės”. Birutės Kanklių cho
ras padainavo labai gerai. Pas
kui sekė monologai ir deklama
cijos. Buvo ir pasikalbėjimas 
Maikės su Tėvu.

Viduryje pertraukoj kalbėjo 
F. J. Bagočius. Koncertu visi 
užganėdinti. Aukų surinkta 
$*16.00 su centais. Likusis pel
nas skiriama Mass. Rajonui.

V. K. Mališka.

BROOKLYN, N. Y.
Kruvinojo Nedėldienio ap- 

vaikšciojimas.
L. S. S. 19 kuopa iškilmin

gai paminėjo Kruviną Nedėldie- 
nį vakare 22 saušio.

Susirinkus ptiblikai, pirmiau
sia Lietuvių Muzikantų benas 
pagriežė marselietę; paskui kal
bėjo drg. A. Baranauskas apie 
Kruvinąjį Nedėldienį 1905 m. 
Rusijoj. Potam deklamavo F. 
Šerksnienė ir maža mergaitė A. 
Kraučiuniutė, deklamavo gerai 
abidvi.

Drg. J. Šukys, kaipo vakaro 
pirmininkas, paklausė publikos: 
“Ar sutiksite, kad butų renka
mos aukos politiškiems kanki
niams?” Publika tam mielai 
pritarė, ir aukų surinkta $37.00. 
Šis faktas parodo, kad brookly- 
niečiai yra pakilę susipratime, 
nes šiuom tarpu čia atsiranda 
didelės bedarbės, vienok Brook
lyn© lietuviai, to nepaisydami, 
apščiai aukavo. Paskui kalbė
jo drg. P. Grigaitis iš Baltimo- 
rės. Plačiai išaiškino 1905 m. 
revoliuciją Rusijoj ir abelną dar
bininkų judėjimą Rusijoj ir ki
tose šalyse. Jo kalba tęsėsi 
virš dviejų valandų ir klausyto
jams labai patiko.

Užbaigus P. Grigaičiui kalbą, 
benas sugriežė gailos maršą ir 
“Aido” choras sudainavo porą 
dainelių, potam muzikantai vėl 
sugriežė marselietę, kas publi
kai labai patiko.

20 Sausio čia kalbėjo dr. J. 
Šliupas, kuris nesigailėjo viso
kių nesąmonių šmeižimui* soci
jalistų ir jų laikraščių. Bet kuo
met socijalistai pareikalavo bal
so pasiteisinimui, tai daktaras 
paliepė pirmininkui uždaryti susi
rinkimą ir abu nubėgo nuo es
trados, rėkdami, kad debatų nė
ra. Matomai, “tautos didvy
riai” smarkus vien prie uždary
tų durų, bet kuomet jų pareika
lauja stoti viešai, tai. suglaudę 
ausis, bėga iš salės. Bravo! 
“tautos šulai”, už jųsų smar
kumą. J. Vainilavičius.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
F. K. V. korespondencijoje iš 

Arnold, Pa., pasakyta, kad yra 
dvi stiklo dirbtuvės ir viena ge
ležies. • Turi būti, yra viena 
stiklo ir viena geležies dirbtuvė. 
Paskui, apie draugijas taip pa
sakyta, kad lyg išeitų, kad Ar
nolde esanti 151 L. S. S. kuo- 
^a. Ištikro gi čia yra tiktai ke
li 151 L. S. S. kuopos nariai iš 
New Kensingtono, Pa.

F. K. V.

Nuo Red. Korespondencija 
buvo labai neaiškiai parašyta’; 
prisiėjo perrašyti ir tos klaidos 
buvo neišvengtinos, dėlei auto
riaus sakinių supainiojimo.

Sąjungos Reikalai
MOKESTIS IR ORGANAS. 

I.
Vienintelė šiek tiek rimta 

musų prisidėjimo prie Socialist 
Party kliūtis yra mokestįs . Įsto
ję į S. P., sąjungiečiai, sakoma, 
turėsią mokėti dešimtuku (mė
nesyje) daugiaus, negu dabar. 
Tatai, girdi, atstumsią nuo or
ganizacijos daugelį narių; mes, 
susilpnėsime ir nebepajiegsime 
toliaus pasekmingai (taip, kaip 
dabar!) varyti agitacijos lietu
vių darbininkų tarpe.

Mokėti, ištiesų, turėsime dau
giaus, — nors gal ir ne tiek, kaip 
paprastai manoma, nes musų 
dešimtukais S. P. laikys lietu
vių skyriaus sekretorių Nącio- 
naliam Ofise, ve mums neberei
kės tuomet mokėti algą dar at
skiram Sąjungos sekretoriui, .— 
bet nuo mokesčių padidėjimo 
vistiek neišbėgsi. Viena iš dvie
jų : arba stoti į partiją arba ne
stoti; kitokio išėjimo nėra. Jei
gu pripažįstame, kad darbinin
kams reikalinga politika (o tai 
mes pripažįstame, nes ne anar
chistai esame); jeigu pripažįsta
me, kad politikos kovai reikalin
ga tam tikra organizacija (o tai 
mes prįpažjstame, nes esame ne 
individualistai), — tai turime 
pripažinti, kad reikia duoti ir 
pinigų tos organizacijos reika
lams.
1 Dešimtukas, kurį nori gauti 
kas mėnesis S. P. iš kiekvieno 
sąjungiečio, yra minimum (ma
žiausia suma), kurios ji gali rei
kalauti iš pilno partijos nario. 
Neimdama nė tiek, ji nepajiegtų 
atlikti didelių savo uždavinių: 
ir prie dabartinių mokesčių di
dumo ji vos-ne-vos suduria ga
lą su galu.

Taigi, nė kalbos negali būti, 
kad susipratusieji lietuvių dar
bininkai mėgintų kokiais-nors 
budais išsisukti nuo partijinės 
duoklės. Ji partijai reikalinga, 
reiškia: mes ją turime mokėti, 
ir atliktas kriukis!

Visai be reikalo kai-kurie mu
sų draugai, priešindamiesi mo- 
kesties padidinimui, nurodinėja 
darbininkų neturtą. Dešimtu
kas mėnesyje daugiaus arba ma
žiaus nelošia jokios rolės dar
bininko biudžete. O antra ver
tus, jeigu jau jam keli centai 
yra auka, tai mes žinome, kad, 
duodamas tuos centus politiki- 
nės kovos naudai, jisai įgija dau
giaus, negu nustoja. Taigi, ra
mia sąžine mes galime raginti ji 
prie tos aukos, tikėdami, kad į 
“verksmingą finansinę kombi
naciją” mes jo neviliotame. Ir 
mes turime jį prie to raginti, 
turime auklėti jame norą duoti 
savo centus savo klesos reika
lams, kadangi tiktai toks noras 
(“pasišventimas”) sutvers galin
gą medžiaginę spėką, kuri pa- 
jiegs atremti kapitalistų klesos 
galybę.

Mums butų ne pro šalį kar
tais imti pavyzdį, kad ir iš tų 
taip niekinamųjų “fanatikų-ka- 
talikų”, kurie, apskritai imant, 
dėl savo tamsumo turi bloges
nius uždarbius, negu vidutinis 
socialistas, o betgi savo dvasios 
reikalams jie sudeda milijonus. 
Didesnioji katalikų mokesčių 
dalis, tiesa, nugarma į jų dvasiš
kųjų vadovų kišenius, ir tatai, 
žinoma, yra bloga, bet darbinin
kų partijoje, kurioje pilnai vieš
patauja demokratizmo principai, 
to negali būti. Todėl jeigu su
sipratusieji darbininkai duotų 
savo organizacijai tiek, kiek su- 
aukauja tikintieji savo “bažny
čiai”, tai jie turėtų puikių kny
gų, laikraščių ir apšvietos įstai
gų ; ir agitatorių, žinoma. Ne 
vienas, šiandie “vardu tėvynės 
labo” karštai kariaująs prieš so
cialistus, tokiu-pat karščiu gin
tų socialistus, jeigu šios idėjos 
apginėjo darbas butų geriaus 
apmokamas. Šventa dvasia, 
mat. kūno nepasotina.

Aš sutinku, kad ne Jciekvienas,1 
k’jirį kalbinsime aukauti darbi-

r

ninkiskos politikos reikalams, 
paklausys musų. Bus tokių, 
kurie, ištiesų, negalės išsižadėti 
net to menko dešimtuko mėne
syje; bus ir tokių, net ir musų 
sąjungiečių tarpe, kurie norės 
geriaus išgerti du alaus stiklu, 
negu duoti dešimtį centų parti
jai. Bet su tokiais elementais 
juk nieko ir nepadarysi. So
cialistų partija yra darbininkų 
klesos avangardas (pirmutinis 
•armijos būrys) ir verbuojasi, 
renkasi jisai iš geriaus gyve
nančiųjų proletarijato sluogsnių. 
Taip esti visur, negali būti ki
taip ir pas lietuvius. Jeigu 
augščiaus pakilusioji proletari
jato dalis taikintųsi prie atsili- 
kusiųjų, materijališkai ir mora
liškai nųskurdusiųjų, savo kle
sos elementų, tai ateitų grei
čiaus “paskutiniojo teismo die
na”, negu socializmas.

II.
Mano oponentai, tečiaus, gali 

pasakyti: “Mes nieko neturi
me prieš tai,kad kiekvieną są- 
jungietį prikalbinus mokėti di
desnes mokestis organizacijai, 
bet daugelis tuo tąrpu dar to 
reikalo nesupranta. Jie nepaisys 
musų agitacijos", ir pasitrauks iš 
Sąjungos, o tuomet mes neįsten
gsime išlaikyti savo spaudos or
gano “Kovos”.

Tegul ir butų taip, tai koks- 
gi išvedimas iš to seka?

“Vienymąsi” atidėti tolimes
niam laikui, iki “Kova” nesu- 
stiprės ?

Nurodoma, kad dabar Sąjun
ga turinti daug skolos už stato
mąją mašiną ir dar ketinanti pa
sidaryti daugiaus skolos, pirk
dama spauzdinamąją ir lanksto
mąją mašinas. Jeigu, girdi, su
mažėtų Sąjungos finansai, tai ji 
subankrutytų. Siūloma todėl 
palaukti, iki bus išmokėtos sko
los ir Sąjungos organas atsistos 
ant tvirto pamato.

Mano nuomone, šitoks prota
vimas yra labai klaidingas. Ji
sai mato tiktai vieną dalyko pu
sę. Socialistų judėjimas visuo
met turi savo priešą kitų visuo
menės klesų judėjimuose. Lai
kui bėgant, auga ne tiktai so
cializmas, bet ir tas jojo prie
šas. Jeigu šiandie kovai su juo' 
mes pasitenkiname tokia “Ko
va”, kokią mes turime dabar, tai 
už melų-kitų mums to neužteks. 
Prieš sustiprėjusius tautininkus 
ir klerikalus reikės statyti sun
kesnę batarėją. Turėsime “Ko
vą” didinti arba piginti ir gerin
ti josios turinį. Jau ir dabar 
matyti, kad vieno redaktoriaus 
prie “Kovos” neužtenka. Jau ir 
dabar pastebime, kad dilentantų 
(neišsilavinusių žmonių) raši
niai, kuriais pripildoma “Kova”, 
turėtų būti pakeičiami gerais, 
reiškia — apmokamais, straips
niais. Jeigu nenorėsime, kad 
“Kova” netektų įtekmės lietu
vių darbininkų judėjime, tai rei
kės skubiai sekti paskui gyve
nimą, darant vieną reformą po 
kitos, vadinasi, dedant vis dau
giaus ir daugiaus pinigų. Vei
kiausia dar nė pusė dabartinės 
skolos nebus išdilusi, kaip prieš 
sąjungiečius stos klausimas: 
kaip čįa padarius, kad prenume
ratos ištektų dar vieno redakto
riaus algai ? Paskui: iš kur pa
ėmus pinigų, kad padidinus “Ko
ya” dar keturiais puslapiais ir 
atlyginus bendradarbiams už 
raštus? ir tt. »

Jeigu tuomet kils klausimas 
apie įstojimą į Socialist Party, 
tai mes vėl kalbėsime: palauki
me, kolei pradės apsimokėti 
“Kovos” pagerinimo ir padidi
nimo išlaidos!

O ar tada jau mes galėsime 
tvirtinti, kad neužilgio vėl neat
siras naujų reikalų, naujų, gal 
dar didesnių, išlaidų?

Tie reikalai jau ir dabar ma
tosi. Štai, pavyzdžiui, reikės 
netolimiausioje ateityje pamąs
tyti apie “Koyos” apvalymą nuo 
apgavingų apgarsinimų. Kaip 
sau norite, draugai: kęsti, kad 
laikraščiu, kuris turi tarnauti 
vien tiktai prakilniai socializmo 
idėjai, naudojasi “stebuklada-^ 

riai”, mes ilgai nebegalėsime. 
Greitai įkyrės mums tur-but 
taip-pat ir tas nenormalis daly
kų stovis, prie kurio kiekvienas 
organizcijos narys yra verčia
mas prenumeruoti laikraštį, 
nors ir keli jo ekzemplioriai ei
tų į vieną gyvenimą... Visų tų 
dalykų pataisymai mažins laik
raščio ineigas, neš naujus finan
sinius rūpesčius sąjungiečiams. 
Ir taip be pabaigos.

Pasirodo, kad tuo bekampis- 
kuoju optimizmu — “Na, kad tik 
aš iš tų skolų išsirisiu!” — ne
verta save apgaudinėti.

Atidėliodami įstojimo į parti
ją laiką, nieko nepagerinsime, o 
tiktai susilpninsime musų orga
nizacijos įtekmę į darbininkus. 
Jau dabar daugelis' sąjungiečių 
veržte-veržiasi prie Socialist 
Party; jeigu sumanymas bus 
atmestas, tai draugų tarpe kils di
delis nepasitenkinimas. Ir pa
šaliniai žmonės tolyn statys vis 
didesnes kliūtis musų veikimui. 
Laikraščiuose ir visuose susi
rinkimuose šiandie jau dažnai 
tenka girdėti prikaišiojimus, kad 
sąjungiečiai esą ne “tikri soci
alistai”, kadangi nesusivieniję su 
kitų ^tautų socialistais. Ačiū 
tiktai dideliam musų priešų ne- 
gudruniui, mes dar mokame iš
sisukti nuo šitokių prikaišioji
mų. Bet jie eina gudryn.

Taigi, jei ne musų įsitikini
mas, tai pačios gyvenimo sąly
gos mus verste-verčia “vieny- 
ties” dabar.

Vienam pereitųjų straipsnių aš 
minėjau, kad “vienymosi” klau
simą buvo pakėlęs jau Water- 
burio suvažiavimas, t., y. netoli 
septyneri metai atgal. Įsivaiz
dinkite, kad tuomet butų buvęs 
klausimas išrištas pozityvėje(pri- 
tariančioje) prasmėje: visos bai
mės ir abejonės butų dabar pra
eityje. Kaip Sąjunga stovėti} — 
taip, bet ji žinotų, kad ji eina 
tiesiu keliu. Atmetus “vieny
mosi” ■ sumanymą, mums už 
kiek laiko taip-pat reikės dū
sauti: ak, kad tai būtume tąsyk 
‘’susivieniję”!...

III.
“Kova” negali mus atstumti 

nuo Socialist Party. Mes turi
me, anot drg. A A Baranausko ir 
per šitą “akmenį” “perplaukti”, 
— tiktai, mano nuomone, 
“plaukti” reikia kitokiu budu, 
negu siūlo drg. A. B.

Keista yra jau pati mintis, 
kad Sąjungos organas gali būti 
kokia-tai kliūtis prie naudingo 
Sąjungai darbo. Organas turė
tų būti parama tokiame darbe!

Jisai, deja, nėra parama: ne iš 
moralio, nė iš materialo atžvil
gio. Jisai daugiaus atkalbinėja 
nuo “vienymosi”, negu prikal
binėja (kieno tai kaltė, čia ne
svarbu), ir rūpestis dėl finansinio 
stovio labiausia sulaiko . sąjun
giečius nuo griežtesnių atmainų 
organizacijoje.

Tatai yra,' be abejo, nėnorma- 
liška. Koliai lietuvių darbinin
kai Amerikoje dar taip tf>li sto
vėjo nuo šios šalies gyvenimo, 
kad jiems buvo prieinamas so
cializmas tiktai kaipo idėja, to
liai jie galėjo tenkinties vien so- 
cialistiškos apšvietos organizaci
ja. Svarbiausis apšvietos įran
kis yra laikraštis, todėl jisai ir 
sudarė tos organizacijos funda
mentą. Sąjungos (išpradžių 
“Partijos”) narys buvo pirmoje 
e(ilėje organo skaitytojas. Visi 
kiti jo darbai buvo priedas prie 
organo skaitymo.

Dabar tas laikotarpis dauge
liui* Amerikos lietuvių darbinin
kų jau praėjo. Jie pradeda čia, 
taip sakant, “leisti šaknis”: pa- 
sipažįsta su šalies santykiais; 
ima dalivauti ekonominėje ir 
politikinėje kovoje. Juos pra
deda interesuoti ne vien abstrak
čiai (su gyvenimu nesurišti) so
cializmo mokslo klausimai, bet 
ir gyvieji darbininkų judėjimo 
reikalai. Kurie turi daugiaus 
energijos, tiems rupi ir stoti į 
tam tikrą poziciją tame judėji
me.

/Tokie darbinikai yra pribren
dę prie dalivavimo politikos par-

tijoje. Apšvietos draugijos 
jiems negana. Bet Lietuvių So
cialistų Sąjunga dar vis tebėra 
tiktai socialistiškos apšvietos 
draugija, ir jos pamatą dar vis į 
tebesudaro laikraštis.

Politikos organizacijai laikraš
tis taip-pat yra ne menkniekis; 
bet čia jisai lošia visgi nepaly
ginamai mažesnę ' rolę, negu 
kiti dalykai. Partijoje pirmoje 
vietoje stovi veikimas ir organi
zavimas žmonių tam veikimui; 
laikraštis tėra tiktai Vienas įran
kių, padedančių tam veikimui 
ir organizavimui. Kokia yra 
laikraščio reikšmė partijos gy
venime, parodo štai koks pavyz- 
dis: Vokietijos socialdemokra
tų partija paskutiniuose reichs
tago (parlamento) rinkimuose 
gavo keturis ir ketvirtdalį mili
jonų balsų; o jos laikraščius 
skaito tiktai apie pusantro mi
lijono žmonių. Organizuotas 
Socialdemokratijos veikimas val
do beveik tris kartus didesne 
žmonių minia, negu ta, kurią pa
siekia partijos laikraščiai! Skir
tumas tarpe tų ^dviejų’ skaitlinių 
bus dar daug didesnis, jeigu 
mes atminsime, kiek socialde
mokratijos šalininkų t randasi 
tarpe darbininkų moterų ir tar
pe vyrų, nesuėjusių dar 25 me
tų, ir todėl, lygiai kaip ir mo
ters, negalinčių apreikšti balsa
vime savo partijinės fizionomi
jos. Panašiai stovi dalykai ir 
kitose socialistų partijose.

Kadangi partijoje spaudos or- 
I ganas yra ne užvis svarbiausis 
dalykas, tai ji kartais visiškai 
apsieina be jo arba pasivaduo
ja svetimais, atskirų asmenų ir 
grupų, laikraščiais. Taip, So
cialist Party ėmė leisti savo or
ganą “Party Builder”, rodos, 
tiktai apie metai laiko atgal; 
žydų socialistų skyrius prie So
cialist Party savo organą įsistei
gė tiktai pereitųjų metų gale. 
Pąrtija gyvavo, o organo nebu- 
vo.

Pas mus, lietuvius, atbulai. 
Mes turime organą, bet nesame 
partijoje. Įsitaisėme kriukį pa-- 
siremti, bet kojų nevartojame, 
ir manome, kad šituo budu iš
moksime vaikščioti.

Mano dėta, jeigu jau sunku 
ir eiti ir kriukį rankoje laikyti, 
tai mesčiau jį šalin...

Taip, be juokų. Kuomet man 
sako, kad dėl “Kovos” negalima 
į S; P. stoti, t. y. kuomet stato 
dilemma: arba organas — arba 
partija, tai aš renkuosi velyk 
partiją.

šiandie man toks pasirinki
mas yra juo lengvesnis, kad as 
žinau, jogei sąjungiečiai, netekę 
savo aficialio organo, nebūtų pri
versti apseiti visai be laikraš
čio. Šalę “lietuvių socialistų 
laikraščių močiutės” — kaip pa
vadino “Kovą”., rodos, Kovie- 
tis — užaugo Amerikoje visa 
nauja socialistų laikraščių gent- 
kartė, — už “močiutę” nebloges
nių nė išvaizda nė turiniu. So
cialistų organizacijai jie galėtų 
patarnauti taip-pat gerai, kaip ir 
“Kova”.

IV.
Žinau, kad šitokie išvadžioji

mai apie Sąjungos organą tū
lam sąjungiečiui labai nepatiks. 
Pas mus esama tokių “Kovos” 
patrijotų, kurie kiekvieną žmo
gų, neprielankiai išsireiškusį 
apie ją, paskaito socializmo idė
jos paniekinimu. Bet dalykas 
man rupi labiaus, negu atskirų 
draugi} rustavimai. .Todėl ir 
sakau tiesą, 'kokia ji man išrodo. 
Antra vertus, tečiaus, ta tiesa dar 
nėra taip bloga “Kovai”, kaip 
vienam kitam galėjo pasirodyti 
augščiaus pasakytuose apie ją 
mano žodžiuose.

Aš anaiptol nemanau, kad 
“Kovą” turime tuojaus “mesti 
į šalį”; ir nesiūlau to. Mano 
žodžiai, kad iš dviejų daiktų — 
partija arba organas — vertėtų 
geriaus pasirinkti greičiaus par
tiją, yra tiktai atsakymas tiems, 
kurie klausimą šitaip stato. Bet 
aš manau, kad tokio klausimo 
nėra, nes esmi įsitikinęs (kiek 
galiu spręsti), kad mes galime
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turėti ir partiją ir organą. Man 
rodosi, kad “Kovai" nebus rei
kalo nykti, ir prisidėjus Sąjun
gai prie Socialist Party. Rei
kės tiktai padaryti šiokias-to- 
kias atmainas su ja.

Kokias atmainas?
Rašyti smulkų reformų pieną 

neketinu. Pasitenkinsiu tiktai 
keliomis pastabomis.

Vadovaujanti reikiamų “ Ko
vos” reformų mintis yra šito
kia: Ne organizacija turi tar
nauti “Kovai”, bet “Kova” orga
nizacijai. Organas turi tai- 
kinties prie partijos.

Organas turi būti politikos 
laikraštis tikroje to žodžio pra
smėje. Jisai turi davinėti veiki
mo direktyvas (nurodymus) ; ji
sai turi gvildenti daugiaus gyve
nimo ir judėjimo reikalus, negu 
užsiiminėti diskusijomis apie 
įvairius abstrakčius klausimus į1 
jisai turi stengties daugiaus už- 
interesuoti lietuvius darbininkus 
šios šalies reikalais.

Organas reikia kiek galima 
labiaus paliuosuoti nuo visokio 
platesnei publikai neįdomaus 
balasto (sunkenybės) — dau
gybės komitetų nutarimų, pra
nešimų, pranešimus ir tt. Spau- 
zdnti jame tiktai tą, kas, ištie- 
sų, svarbu; — trumpai ir aiš
kiai. Štai, šimtatūkstantinė So
cialist Party sutalpina visus sa
vo nutarimus mažesniame laik
raštyje, negu “Kova”, ir dar lie
ka jame vietos keletui straips
nių.

Organas negali būti privers
tas, nes tai trukdo organizaci
jos. augimą. Vienas laikraštis 
visiems partijos nariams niekuo
met nepatiks. Kiekvienam rei
kia duoti laisvę,’ skaityti orga
ną arba ne. Vietoje prievartos 
turi laikraščio gerumas traukti 
prie, jo skaitytojus.

Taigi, organas reikia gerinti. 
Reikia padaryti, kad jisai anaip
tol nestovėtų žėmiaus už kitus 

klos pačios pakraipos laikraščius. 
Jau vien del to, kad jisai yra 
organizacijos leidžiamas laikraš
tis, jisai turėtų daugiaus šansų 
išsiplatinti tarpe socialistų, ne
gu privatiniai laikraščiai.

Ikišiol privatiniams socialistų 
laikraščiams^ beveik geriaus se
kėsi, negu “Kovai”. Jie atsi
rado už “Kovą” vėliaus, o kai- 
kurie jų jau praaugo ją. Dalis 
draugų žiuri į tai šnairomis. 
Drg. A. Baranauskas “Kovos”, 
No. 3. išreiškė net tokią nuo-> 
monę, kad “reikėtų pakelti ko
vą” su tais privatinių laikraščių 
leidėjais, kurie “išnaudoją ko
lektyvinę Sąjungos spėką savo... 
naudai”.

Kalba apie “išnaudojimą” čia, 
žinoma, ne vietoje. Privatiniai 
laikraščiai, jeigu naudojasi Są
jungos spėka, tai tur-but nema
žesne nauda ir atsilygina jai už 
tai. Kas butų Sąjunga, jeigu 
kiti socialistų laikraščia, jų lei
dėjai ir redaktoriai neremtų jos?

Kovojant su privatiniais soci
alistų laikraščiais, kelti Sąjungos 
organą yra netikęs būdas. Vis- 
tiek uždėti ant jų kokias-nors 
drausmes negalima. O pradėti 
ęrie jų kabinties, tai tiktai pra- 
sigadins santykiai tarpe sociali
stų laikraščių, ir visi jie ims ne
tekti įtekmės į žmones. Peš7 
tynių užtenka jau ir su priešais.

Kad negimtų nereikalingi lai
kraščiai, yra tiktai vienas tinka- 

. mas kelias — padaryti reikalin
guosius laikraščius tokiais, kad 
nė vienas naujai užgimęs ne
įstengtų su juo susilyginti. T^- 
gul “Kova” ir eina tuo keliu.

Laikas pribrendo prie to, kad 
“Kova” ne tiktai nejieškotų nau
jų privilegjų, palyginant su ki
tais socialistų laikraščiais, bet 
kad ji stotų ant daug-maž vie
nodos su jais papėdės.

Manau, platesnį šitos temo^ 
gvildenimą galima atidėti kitam 
kartui. Jei kas dar reikia čia 
pridėti, tai negut tiktai tą pa
stabą, kad drg. A. B. rekomen
duojamieji santykiai netinka nė 
tarpe socialistų laikraščių nė tar
pe socialistų knygų leidėjų. Į 
ka tai panašu augštinti Sąjungą

ir barti “išnaudotojus” privati
nius leidėjus, kuomet pastarieji 
yra keliomis eiliomis daugiaus 
suteikę socialistų literatūros lie
tuviams darbininkams, negu Są
junga! Mums turi rūpėti pir
mų-pirmiausia tą literatūrą, o 
ne josios leidėjų firma.

Drg. A. B. klysta, kuomet sa
ko, kad mes nusidedame prieš 
savo principus, kuomet nesisten
giame-tuojaus visur, kur tiktai 
galime, naikinti privatinę nuo
savybę. Tokią paž valga butų 
teisinga tiktai tuomet, jeigu 
mes žiūrėtume į nuosavybės 
klausimą, kaipo moralistai, o ne 
kaipo politikai. Mat, doros pri
sakymas nesiskaito su sąlygo
mis; jisai yra, anot Kanto, “ka
tegoriškas imperatyvas” (ne
svarstąs, nekenčiąs prieštaravi
mo paliepimas). Jeigu mes va- 
duotumėmės doros atžvilgiais, 
pasmerkdami privatinę nuosa
vybę, — pav., kaip Proudhon'as, 
kuris sakė “nuosavybė yra va
gystė” — tai, žinoma, mes turė
tume nieko nelaukdami vykinti 
ją gyvenime. Bet mes juk esa
me mokslinio socializmo pasekė- 
jai!

Bet užteks tų išvadžiojimų. 
Trumpai reziumuodamas svar
biausias savo straipsnio mintis, 
sakau dar sykį:

Nė mokesčiai nė organas ne
gali musų sulaikyti nuo stojimo 
į šios šalies socialistų partiją. 
Ir mokesčiai ir organas turi bū
ti taikomi prie partijos reikalų, 
o ne atbulai.

P. Grigaitis.

L. S. S. SEKRETORIAUS 
PRANEŠIMAI 1914 m.

1) Pild. Kom. pranešta, kad 
paskirtų Red. Knygų Perž. Ko
misiją.

2) Drg. M. Michelsonienė ir 
iš naujo Pild. Kom. išstojo. Tad 
jos vietą užėmė sekantis kan
didatas drg. J. S. Pruselaitis.

3) 60 kp. pridavė pasiskundi
mą ant 207 kp., reikalaudama, 
kad tas pasiskundimas butų pa
siųstas tam tikrai Sąjungos įstai
gai. Kadangi iš vieno apkaltini
mo nieko jokia įstaiga negalėtų 
nuspręsti, tad 60 kp. pasiskun
dimo kopija - pasiųsta 207 kuo
pai, kad ši duotų savo pasitei
sinimą ar atsakymą. Atsaky
čio da nesulaukta.

4) Drg. H. Stankus pasi
skundimas ir 17 kuopos atsaky
mas pasiųsta Pild. Kom.

5) Į adm. knygų perž. kom. 
apsiėmė šie draugai: J. Klevas, 
N. Januška, J. B. Smelstorius, 
visi iš So. Boston, Mass.

6) Kadangi jau užprotestuota 
prieš naujai besitveriančią kuo
pą Detroit, Mich., ir kadangi 
veik visos naujai besitverian
čios kuopos miestuose, kur jau 
randasi L. S. S. kuopa, tveriasi 
vien dėlei ypatiškų nesutikimų 
kuopoje, tad užklausta Pild. 
Kom., ką daryti su naujai su
sitvėrusia kuopa Detroite; prie 
to patėmyta, kad kaip-nors iš
dirbus tam tikras taisykles, kad 
išanksto butų žinoma, kaip pa
sielgti su tokiomis naujomis 
kuopomis, nes kaip dabar yra, 
tai neduoti čarterio, — kaltas 
sekretorius; kaltina naujos kuo
pos tvėrėjai; duoti čarterį, — 
kaltas sekretorius; kaltina se
nos kuopos nariai.

7) Pild. Kom. pranešta, jo- 
gei ligi. “Kovos” adm. yra drg. 
P. Stanelfs, kurį paskyrė Turtų 
Kontr.'Komisija. Laikinis adm. 
bus po kaucija, kurią užsistatys 
pagal T. K. K. nutarimą.

8) Pild. Kom. pranešta, jogei 
Sąjungos reikalų tvarkymas 
^ruputj šiuo kart buvo užsivil
kęs, kadangi Sąjungos sekreto
rius buvo susirgęs; prie to jam 
prisiėjo atidirbti įr tūlą dalį 
darbo, kuris ne jam priklauso.

L. S. S. Sekretorius
J. Stasiulevičius.

vieta užsidaro. Rinkimų Man
kos greitai bus išsiuntinėtos.

L. S. S. Sekr.
J. Stasiulevičius.

P. K. TARIMAS 42, 1913 m.
Kadangi draugas K. Rutkus 

atsiuntė savo pasiaiškinimus, ku
riuose darodinėja, jog tai gry
nas esąs melas ir apšmeižimas 
jo ypatos, tai įnešu, kad K. 
Rutkus pats ir apsivalytų nuo to 
apšmeižimo. Apsivalymui yra 
keli budai: gali pareikalauti tre
čiųjų teismo, kuris gali išrišti 
dalyką ir paskelbti rezoliuciją, 
gali kreiptis prie kokios-nors ar
timesnės kuopos, kad išrinktų ta 
kuopa komisiją dėl ištyrimo da
lyko, pagaliaus, gali patraukti 
ir valdiškan teisman, nes tai kri- 
minališkas apkaltinimas.

Sykiu siunčiu laiškų kopijas 
su parašu Taranavičiaus ir J. 
V. Klastaičio, kurios turi but 
įduotos K. Rutkui.-

P. K-to narys
V. Paukštys.

Sutinku su drg. V. Paukščio 
sumanymais, tai yra, kad drg. 
K. Rutkus pareikalautų trečių
jų teismo arba patrauktų šmei- 
žėjus valdiškan teisman, o drg. 
Paukščio nuomonei, kad K. 
Rutkus kreiptųsi į artimiausią 
kuopą, esu priešingas.

Kopijas apkaltinamųjų laiškų 
ir P. K-to tarimą N. 109 kopiją 
pasiunčiau pačiam K. Rutkui.

P. K-to narys
T. L. Dundulis.

Sutinku su drg. T. L. Dundu
liu, t. y. kad K. Rutkus pa
trauktų šmeižikus trečiųjų teis
man arba valdiškan. Savo įhė- 
šimą, kad kreipties prie arti
miausios kuopos, atšaukiu.

P. K-to narys
V. Paukštys.

Reikia pastebėti, kad draugai 
iš P. K-to su šiuo tariniu pasi
elgė ne sulyg L. S. S. jau pri
prastų taisyklių, bet sulyg savo 
nužiūrėjimo, kuris yra negeras.

Laiškus — skundus ant drg. 
Rutkaus ir Šidiškio ėmė atidon, 
nors tuos laiškus jiems pasiun
tė ne oficijalisku keliu. O rei
kia pasakyti, kad Pild. Kom. 
taisyklės yra tokios (da nuo 
1911 m., ir jų nieks nepanaiki
no), jog ne Pild. K-to narių 
įnešimus P. K-tas ima atidon 
tik tada, kaip L. S. S. sekreto
rius atsisako juos imti,

Bet kas blogiausia, tai kad 
tų laiškų ar laiškų kopijų P. Ko
mitetas nepridavė L. S. S. sek
retoriui, ir tų laiškų nėra L.S.S. 
archive, bet stačiai pasiuntė 
drg. Rutkui. Tuomi P. K-tas 
sulaužė L. S. S. konstitucijos 
str. VII, b.

L. S. S J Sekr.
J. Stasiulevičius.

P. K. TARIMAS 1 1914 m.
Į. Pildančiojo Komiteto sek

retorius nominuoju drg. Paukš
tį, nes jis prie to darbo pripra
tęs, ir visą P. K. archivą turi 
pas save.

J. Šukys.
Pritariu.
P. 'K. narys

J. S. Pruselaitis.
Sutinku pildyti pareigas P. 

K-to sekretoriaus.
V. Paukštys.

P. S. Mano buvo išsiųsta 
blanka 30 gruodžio 1913 m. ir 
nominuota į P. K-to sekretorių 
drg. J. Šukys, bet kur ta blanka 
dingo, aš nežinau.

V. Paukštys.
L. S. S. Sekr. . 1

J. Stasiulevičius.

RINKIMAI L. S. S. ADMINI
STRATORIAUS.

Su šiuo No. apkalbėjimui apie 
kompetentiškumą kandidatų į 
L. S. S. administratorius organe

PRISIDĖT PRIE S. P., KAD 
NENUPULTŲ S-GA.

Būdamas stipriai įsitikrinęs, 
kad reikia susijungti su Soc. P., 
sekiau visus susijungimo priešų 
argumentus. Priešų išvadžioji
mai yra šitokie:

a) S. P. nori susijungimo, kad 
musų centais pasinaudot;

b) S. P. mums nieko neduos, 
o tik pinigus iš mųsų iins;-

c) Mokėdami mokestis į S. P. 
iždą, medžiagiškai susilpnėsime 
ir nepajiegsime varyti agitaci

jos ir propagandos darbą tarpe 
lietuvių;

d) Da nebūdami susijungę, ga
lime balsuoti ir balsuojame už 
S. P. tikėtą. To esą gana;

e) Dabar da peranksti, S-ga 
dą silpna finansiškai. Vėliau 
busią galima;

f) Susijungus su S. P. ir pa
kėlus 10c. mėn. mokestį, tilo ir 
“išvysim”* iš S-gos daug narių.

Ir taip jau turime keliatą 
“baubų”, kuriais susijungimo 
priešai “atremia” susijungimo 
naudą. Ir tai patįs “svarbiejie” 
“argumentai”. Nagi, pasakykite, 
gerbiamiejie priešai:

1) Ar daug S. Party’jos pini
gų sunaudojo tos partijos nariai 
ar jos viršininkai savo privatiš- 
kiems reikalams? Turite tam 
faktus? Kodėl jų nepridavėte, 
kada ' sakėte, kad Soc. P. “no
ri pasinaudoti tik mųsų pini
gais?

2) Ką jau norite, kad S. P. 
jums duotų? Ar ligoj pašal
pą, ar posmertinę? Kam teko 
kalbinti ypatiškai tulus žmone- 
lius prie S-gos prisirašyti, tie 
yra nesykį girdėję tą klausimą. 
Pakalbinsi kokį žmogutį: “Pri
sirašyk, brolau, prie S-gos; tik 
25c. mėnesiui tereikia mokėti”.
— “O ką aš gausiu už tai?” 
atsako: “Ar gausiu ką, kaip 
sirgsiu arba numirsiu?”—“Nie
ko”,, atsakai, “tik laikraštį” ir 
tt. Q jis atrėžia: “Ar aš durnas 
bučiau kvoterius mėtyt, kad nie
ko negausiu? Laikraštį aš ga
liu užsirašyti, < kokį aš noriu”.

Palyginkite: ar yra koks skir
tumas tarpe čia statomų klau
simų: “Ką duos?” , Skirtumas 
tik tame: S-gai tą klausimą: 
“Ką duos?” stato tamsus žmo- 
neliai, o S. Party’jai — socijalis- 
tai, “apsišvietę”. Tai visas skir
tumas.

3) Jus, vadinasi, norite, kad
lietuvių sudėti centai butų ski
riami vien tik lietuvių reika
lams^ Jeigu Debsą kapitalistai 
pasirįžtų pakarti, męs žiūrėki
me rankas sudėję. Kada Et- 
tor’ui ir Giovonnitti grūmojo 
kartuvės už laimėjimą Lawren- 
ce’o straiko, męs prisidėjom su 
savo centais, kad juos gelbėti. 
Sulyg jūsų logikos, tas nebuvo 
verta, nes “save nusilpninom 
medžiagiškai”. - /*

4) Jeigu gana to, kad męs 
balsuojam už socijalistų tikėtą, 
tai kam da S-ga? Už socijalistų 
tikėtą gali balsuoti, ir būda
mi nariais Rymo Kat. Susivieni
jimo/

5) Jeigu dabar, turint 3000 na
rių. užtektinai susikalbančių an
gliškai, visuose reikaluose yra 
anksti, tai kada bus laikas? Kai 
virsime visi anglais? Į kelintą 
gentkartę? Beje, sakote kada 
daugiau pinigų atsiras ižde. Jus 
tikite į augimą pinigų, o reika
lų augimą ar prisimenate? Ar 
ateina į galvą, kad, prabėgus 
metams-kitiems, reikalų męs ma
tysim tris-syk tiek, kiek jų ma
tom šiandien?

6) Jus tikite, ant galo, kad 
dėl S-gos čielybės nereikia vie
nytis. Susivienijus, anot jūsų, 
prisieitų pakelti mokestį, o mo- 
kesties pakėlimas- išvytų iš S-gos 
dalį jos narių. Be abejo, taip. 
Visi tie, kurie į S-gą įstojo per 
neapsižiūrėjimą arba tikėdamie
si gauti posmertinę, pasitrauk
tų. Šalia to, štai jums da kitas 
pavojus S-gos čielybei. Įsitė- 
mykite. Jau nemažai yra tokių 
kolonijų, kur L. S. S. kuopos 
yra gana išbujojusios, įgijusios 
stiprią visuomenės simpatiją; 
kuopose vis daugiau ir daugiau 
atsiranda veikėjų, tiek prasila
vinusių, kad jiems jau būtinai 
pageidaujama stiprus intelektu- 
alis priešas, norint nejuokais su
siremti, o kultūringesni žmonės 
persiėmę socijalistiška dvasia. 
Vadinasi, darbininkai dauginasi 
ir stiprėja, o dirva darbui ma
žėja. zKad suvartoti savo ener
giją, tiems darbininkams būti
nai ir nepoilgam reikia naujos 
dirvos, kurioje galėtų dirbti. 
Toji dirva tai ir yra teisioginis
— ne nuo šalies įstojimas į S.

lios. Taigi visi už vieną, vienas 
už visus. Nereikalaukim, kad 
kas ką-nors ypatiškai duotų.

D. J. Klinga.

P., kur darbo yra visiems. Są
jungoje darbas ne ką platesnis, 
negu organizacijos reikalai, o S. 
P. darbas — siekia šalies f gyve
nimo reikalus^ plačioje formoje. 
Jei S-ga nesivienys su S. P., ko
kį ji darbą turės norintiems 
dirbti? “Vykdyti” socijalizmą 
S-goje ar lietuvių tarpe, kurie 
šalyj tereiškia tik, kaip vandens 
lašas jurėj? Tai visas darbas, 
kurį S-ga turi. Taigi veikles- 
niejie, labiau susipratę draugai, 
kurie žinojo ir žino, kam jie sto
jo. į Sąjungą, — tie draugai, at
sibodėję bepasekmingais refe
rendumais klausime susivieniji
mo su Soc. Party, turbut, imtų 
šalintis iš Sąjungos, o stoti j S. 
Party, jeigu tik da šitas refe
rendumas atmestų susivienijimo 
reikalinghmą, ir vėl taptų neži
noma, kada susivienijimas įsi
kūnys. O jeigu tokie draugai 
pradėtų iš Sąjungos šalinties, tai 
butų pavojus, kurio tikrai rei
kia bijotis.

Iš principijališkos pusės sta
tyti klausimą: ar prisijungti 
prie S. P., kuri yra dalis tarp- 
tautiškos pasaulio soc. partijos? 
— reiškia statyti klausimą: ar 
verta būti socijalistų? “Visi už 
vieną, vienas už visus” — tai 
obalsis, ne vien lupomis kartoti
nas, bet ir gyvenime praktikuo
tinas.

Išrinkimas vieno-kito valdinin
ko ar įstatymdavio socijalisto; 
padarymas nekurios dalies žmo
nių socijalistais;. padavimas vie
nu-kitu balsu daugiau ant soci
jalistų tikėto reiškia — nieko. 
Socijalizmas negali įvykti dali
mis nei perijodais, nes jis reiš
kia visuotiną perversmą visos 
draugijinės tvarkos, didžią so- 
cijalę revoliuciją, kokios istori
ja da nematė. Socijalistui daug 
svarbiau kurti tos revoliucijos 
ugnį. Svarbiau yra palaikyti 
socijalizmo principus ir kurti 
revoliucijos dvasią tarp milijo
nų Amerikos gyventojų, negu 
gauti vieno-kito* lietuvio balsą 
už* socijalistų tikėtą. Kiek gi 
iš lietuvių Amerikoje galėtume 
padaryti balsuotojų už socijalis- 
tus? Daugiausiai 20.000. Tai 
ką tas reiškia šalyje, kur į 23- 
000.000 pilečių gali balsuoti?

Svarstyti susivienijimą su S. 
P. teturim vien iš pinigiškos 
pusės. Tas gi klausimas neiš- 
rodo tokis baisus, kaip tūli įsi
vaizdina. Drgg. sekr. Stasiule
vičius ir red. Vidikas, rodos, ne
sykį paaiškino, kad į Socialist* 
P. centrą mokasi po 5c., į valsty
bės (state) organizaciją vėl po 
5c. Bet valstybės organizaci
ja svetimkalbių organizacijoms 
pusę grąžina: Taigi čia sumo
kama tik 7)4 centų viršaus. 
O su localu, tai kaip su
sitaiko .svetimkalbių branch’iai- 
skyriai. Kur locaFai stiprus, 
ten silpnesniems svetimkalbiams 
nereikia nieko mokėti. Arba jei
gu locafas, kuris susidės iš ke
lių tautų branch’ių, nutars mo
kėti ir po 1 dol. mėnesiui, kad 
užsilaikyti sau puikų klubą ar 
smarkiai agitacijai varyti, tai jo 
dalykas. Pagaliaus locaFas ga
li daryti kokį biznį, kuris gali 
uždengti visas localo lėšas, taip 
kad nei vieno branch’iaus na
riams nereikėtų nei cento į lo- 
cal’o iždą mokėti. Ten, kur bus 
tik vienas lietuvių branches, vėl 
tik j centra ir valst. organizaciją 
tereikia po 5c. mokėti, iš ko 2J4 
grįžt atgal. Nauda iš to: su
sijungimas — tai veikimas iš
vien bendromis spėkomis ben
dro darbo; pakėlimas silpnos or
ganizacijos, kur ji nebūtų ir ko
kią kalbą nevartotų: gelbėjimas 
kapitalistų persekiojamų, bile ko
kią kalbą nevartotų; gelbėjimas 
jos narių; skleidimas socijaliz
mo propagandos tarpe žmonių, 
nežiūrint, kokios tautos jie yra 
ir kokioj vietoj; tai yra bendras 
reikalas visų. Tą darbą turint at
likti, reikia turėti bendrus ry
šius tarp savęs. Vadinasi, kur 
męs gyvenam,, dirbam, valgom 
ir tt., mųsų, darbininkų kliasos, 
reikalus atstovaujanti turi 
lik viena organizacija, o n

AR VIENYTIS SU SOCIA
LIST PARTY?

Daugelis išsireiškia prieš susi
vienijimą ir daugiausia tik dėl 
pinigiško klausimo. Man rodos, 
reikėtų visai kitaip žiūrėti į šį 
klausimą. Tiesa, daug gali at
siliepti ir didumas mėnesinių 
duoklių ant narių skaičiaus, bet 
daugiau gali atsiliepti ant abel- 
no lietuvių darbininkų išsilavi
nimo tinkanti arba netinkanti 
taktika kovoje su kapitalistiška 
tvarka. Taigi, kalbant apie su
sivienijimą su Soc. Party, rei
kėtų perkratyt jos taktiką ir 
pažiūrėt, ar lietuviams darbi
ninkams Amerikoje ji yra tin
kama, ar ne. Trumpam straip
snyje, žinoma, tą aiškiai nega
lima perkratyti, bet nors trum
pai pabandysiu.

Žinome, kad S. P. yra gry
nai politiška\>artija. Visa jos 
taktika yra tame, kad daugiau 
pritraukti į savo eiles piliečių ir 
juos atsakančiai apšviesti, taip 
kad laike balsavimų išbalsuotų 
partijos pastatytus kandidatus. 
Jei tas pasiseks atsiekti, tai, su
lyg jos, didesnė pusė kovos lai
mėta.

Balsavimas svarbus dalykas. 
Bet faktai parodo, kad trečia 
dalis pilečių neina visai balsuo
ti. Taip, Suv. Valst. 1910 m. 
buvo beveik 27 milijonai vyrų 
virš 21 metų. Tame skaitliu- 
je puspenkto milijono ateivių ne- 
piliečių. Taigi yra suvirš 22 
mil. piliečių. Bet balsavimuose 
1912 m. dalyvavo tik 15 mil. 
Kur kiti 7 mil.? Vieni iš ne
balsavusių gal visai nenorėjo 
balsuoti; kiti gal buvo persi
kėlę prieš balsavimus kitur gy
venti, ir negalėjo balsuoti; treti 
gal kokiais ypatingais įstaty
mais, kaip, pav., įstatymai prieš 
negrus pietinėse valstijose, visai 
neleidžiami balsuoti. Čia tik
tai nurodyta, kiek vyrų balsuo
tojų turėtų but. Bet męs ži
nom, kad keliose valstijose mo- 
terįs gavo balsavimo teisę ir 
1912 m. Jos savo balsų pri
dėjo apie kokį miljoną. Taf- 
gi balsuotojų skaitlius turėtų 
but didesnis. Bet dalyvavo tik 
15 mil. balsuotojų. Kadangi yra 
trįs partijos, tai partija, gavusi 
suviršum 5 mil. balsų, pasiliko 
šalies valdonu. Reiškia, kokie 
6 mil. balsuotojų valdo 90 mil- 
žmonių. Menkas demokratiš
kumas !

Soc. P. mato, kad greitu lai
ku gali pasiekti tą skaitlių bal
sų. Ji ir žvejoja balsus. Prieš 
rinkimus vedama smarkiausia 
agitacija, tveriamos kuopos. Ir 
savo politiką visuomeniškuose 
dalykuose taip taiko, kad pri
traukti prie savęs balsuotojus, 
nors ta pritaikomoji politika iš 
socijalistiško atžvilgio butų klai
dinga. Mums, lietuviams ir 
abelnai visiems darbininkams, 
gana svarbus yra unijos ir atei- 
vystės klausimai. Pažiūrėkim, 
kaip Soc. P. žiuri į tuos klau
simus.

Unijos.
Žinome, kad Suvienytose Val

stijose yra dvi svarbiausios eko
nominės darbininkų organizaci
jos : American Federation of 
Labor ir Industrial Workers of 
the World. Am. F. of L. susi
deda iš daugybės amatininkų 
unijų ir turi išviso virš 2 mil. 
narių. Jų pamatinė mintis yra, 
kad darbininkai ir kapitalistai 
yra broliai, kad jų reikalai vie
nodi, tiktai kapitalistas dirba pro
tu, o darbininkas rankomis. Jei
gu darbininkui blogai, tai tik už
tai, kad kapitalistas nežino, kad 
jam blogai. Taigi darbininkai 
susiriša į unijas ir, kad 
nereiktų nuolatos darbda
viui priminti, kad jau blogai, 
tai padaro su darbdaviu kont
raktą ant metų ar ilgiau. Dar
bininkai kontraktus turi šventai 
pildyti. Jeigu kuri unija sulau
žo . kontraktą ir apskelbia strei
ką. tai jų vietą užpildo kitais



ir sabo- 
politišką 
tuos da- 
kiekvie-

Bet jeigu dirbsi 
visur pasiunčiamą, 
tai visą savo amžį 
unijistu. Ypatingai da- 

prieš atei- 
Jų priro- 

blogai at- 
gyvenime

the 
šiuos 
tarp

unijistais ir užgina1 vadinti juos 
skiabais. Paprastai kiekvieno
je dirbtuvėje buna he viena uni
ja, bet kelios arba kelios dešim
tas. Kožna unija! daro skyrium 
kontraktą su darbdaviu. Kada 
vienos unijos kontraktas pasi
baigia, ir darbdaviai nenori at
naujinti, tai tos .unijos darbi
ninkai, kitos išeigos neturėdami, 
sustraikuoja. Bet kiti uniji- 
stai toj pačioj dirbtuvėj turi 
dirbti, užtai kad jti kontraktas 
da nepasibaigęs. Tokiu budu 
straikus tankiai pralaimi.. Kitas 
blogumas — tai brangus įstoji
mas. Pigiausias įstojimas — 
į United Mine Workers — tik 
40 dol., kitose unijose įstojimas 
buna 50 dol., 100 arba net 200 
dol., taip kad prastas darbinin
kas nestengia įstoti. Ant galo, 
prasto darbininko ir nepriima. 
Kad tapt unijistu, turi 3 ar 4 
metus dirbti už pusdykę, tai pa
skui gauna unijos kortelę. Bet 
ir tai, jeigu dirbsi kokį nuolatinį 
darbą, kurį butų/ galima pava
dinti amatu, 
už paprastą, 
darbininką, 
negalėsi but

Tokios unijos gyvuoja tik to
dėl, kad jos iš dalies naudingos 
kapitalistams. Kur darbininkai 
pradeda nerimauti, ir kada-ne- 
kada visai netikėtai sustraikuoja, 
ypatingai, kada dirbtuvėje dau
giausia darbo yra, tai kapitalis
tai mato, kad nuostolis. Net iš
pildžius tuolaikinius reikalavi
mus nežino, kada vėl sustrai- 
kuos. Bet kada susiorganizuo
ja A. F. A. unija, tada žino, 
kada straikuos, kada ne, ir darb
daviai prieš straiką, versdami 
dirbt “overtime”, prisirengia 
taip, kad jokio straiko nebijo. 
Užtai ir pripažįsta „ tokią uniją, 
tai yra patįs darbdaviai ati
traukia darbininkams iš uždar
bių mokesčius į uniją. Už tą 
darbą darbdaviai pasilieka sau 
nuo 2 iki 5 proc. ir unijos virši
ninkai gauna geras algas.

Industrial Workers of 
World visai kitap žiuri į 
dalykus. Jie sako, kad
darbininkų ir kapitalistų tol bus 
kova, kol darbininkai nepaims 

. visus darbui ir gyvenimui rei
kalingus dalykus į savo rankas, 
arba kol neįvyks socijalizmas. 
Kad pasekmingai vesti tą kovą, 
turi visi darbininkai organizuo
tis taip, kaip kapitalistai, 
yra, kožna dirbtuvė turi 
organizuoti į vieną uniją 
skirų fabrikų unijos turi 
tarp savęs artimus ryšius, kaip 

« kapitalistų trustai. Kontraktų 
jokių nedaryt, ir straikuot tada, 
kada matyt , kad galės laimėt. 
Įstojimo mokestis nedidesnė 
kaip 1 dol., arba visai įstojimo 
nėra. Šita unija stengiasi su
vienyt darbininkus ir darbinin
kes visų tautų, nepaisant, ar dar
bininkas amerikietis, ar ateivys, 
ar negras, ar japonas ir tt.

Taigi matom, kad Am. F. L. 
taktika nevienija ' darbininkus, 
bet skaldo, o L W. W. vienija 
visus darbininkus. Bet S. P. 
savo rezoliucijoje pagiria abi
dvi unijas ir sako, kad viduri
nę tvarką palieka pačioms uni
joms. Bet gi męs matom, kad 
kožnas socijalistas iš principo 
turėtų pasmerkt A. F. L., o už- 
girt I. W. W. Negana to, S. P. 
į savo konstituciją įdėjo skirsnį 
6, kuris aiškiai kovoja prieš I. 
W.'W. taktiką, bet nieko nesako 
apie A. F. L. taktiką, kuri šim
tą kartų pragaištingesnė darbi
ninkų judėjimui. S. P. daro 
taip dėlto, kad prie A. F. L. 
priguli beveik vieni amerikonai 
— visi piliečiai. Jeigu jų ma
lonę įgys, tai užsykio gali gaut 
2 mil. balsų. ? Tada daugelis 
soc. gautų šiltų vietų ir be di
delio vargo socijalizmas, kaip 
bulvių maišas, nusmuktų darbi
ninkams. (Šlykštu leisti laik- 
raštin tokius išsireiškimus. Nuo 
drg. A. Baltrušaičio, kaipo bu
vusio Literatūros Komiteto na
rio, buvo galima tikėtis padores
nių argumentų.
jo išsitarimus jo paties atsako*

Tai 
susi- 

ir at- 
tureti

Bet paliekame

stini ateiviai? Italas, prisikro-J 
vęs vežimėlį* daržovių, užvažiavo 
į tokią gatvę, kur užginta va
žiuoti ; arba suriko “kebeč” ten, 
kur užginta rėkaut. Na, ir su
areštavo nabagą — prasikalti
mas. Lietuvys, lenkas arba ru
sas pasigėrė ir parvirto ant gat
vės; arba girti namuose susi
mušė — juos už tai suareštuo
ja. Gali but, kad skaitlius pra
sikaltimų tarp ateivių didesnis, 
bet ateiviai prasikalsta, nežino
dami, už mažmožius, o ameriko
nai, žinodami, už svarbius daly
kus. i

2) Dabartiniai ateiviai ant 
ūkių neina gyventi už tai, kad 
Suvien. Valst. jau uždyką že
mės nedalina, nes neturi, o pirk
ti lėšuoja 2 ar 3 tūkstančiai dol. 
O kad ateiviai siunčiai pinigus į 
tėvynę arba patįs išvažiuoja, tai 
ne jie vieni tame kalti. i Galima 
but skaitlinėms prirodyt, kad di
desnis skaitlius amerikonų ir di
desnes sumas pinigų kasmet iš
siveža į svetimas šalis vien tik
tai “pasiuliavojimui”, bet jų už
tai nieks nekaltina.

3) Kad ateiviai išstumia ame
rikonus iš darbo, tai bando pri
rodyt skaitlinėmis. Paima pa
vyzdžiui kokią-nors dirbtuvę ir 
prirodinėja, kad desėtkas metų 
atgal ten dirbo didesnis nuo
šimtis amerikonų, negu dabar. 
Bet reikia atsimint, kad dirb
tuvėje dirba dusyk arba trissyk 
daugiau darbininkų, ir ameriko
nų skaitlius z ten netik nesuma
žėjo, bet da padidėjo. Tik jie 
iš prastesnių darbų buvo per
kelti į geresnius arba pastatyti 
užveizdomis. Reikia ir tas at
minti, kad daugybė senesnių gy
ventojų iš rytinių valstijų persi
kėlė gyvent į vakarines ne dėl
to, kad rytinėse jiems pritru
ko da^bo, bet dėlto, kad vaka
rinėse tikėjosi ir rado geresnių 
darbų. Toliau, — bedarbės at
siranda visai ne dėlto, kad atei-

’, bet suvis dėl kitų 
Daug darbų yra,

ir vardas
pats ke-
o paskui

Arba
To-

su 
h

tie

mybei, ir tegul sąjungiečiams 
pasidaro aiškesnė fizijonomija 
draugų, kurie kadaisi buvo vei
kli, konstruktiviška spėka 
Sąjungos socijalistiškame dar
be.

Kokį pamatą drg. A. Baltrušai
tis turi įtarti Socialist Party 
gretinimesi prie A. F. L., ir tai 
gretinimesi siaurais, ypatiškais 
partijos vadovų tikslais? Iš ko 
drg. B. žino, kad 6 skyrius įdėta 
Soc. P. konstitucijon tik todėl, 
kad A. F. L. nariai — visi ame
rikonai piliečiai? To jis mums 
nepaaiškina ir todėl priverčia 
mus manyti, kad jis tiktai spė
ja ir primeta Soc. Party’jai tai, 
kas jai nei nesisapnavo. Juk 
minėtame 6-tame skyriuje pas
merkiama sindikalistų 
tažninkų, atmetančių 
veikimą, taktiką. Bet 
lykus juk pasmerkia
pas marksistas socijlaistas. — 
Red.). z

Ateivystės klausimas.
Ateivystės suvaržymo pradė

jo reikalauti unijos da prieš 1850 
m., pirmiausiai Knights of La
bor, o paskui American Fede
ration of Labor,
bar smarkiai varosi 
vius įvairios sriovės. 
dymai, kad ateivystė 
siliepia amerikiečių 
yra šie: 1) Dabar ateiviai atei
na iš nekultūringų šalii] pietinės 
ir rytinės Europos; jie yra bie- 
dni, papratę purvinai gyventi, 
nemokyti; iš jų daugiau atsiran
da prasikaltėlių už amerikonus; 
2) Dabartiniai ateiviai atkeliau
ja ne kolonizacijos tikslais, 
kaip seniau, bet uždarbiauti; jie, 
čia uždirbę, pinigus siunčia į sa
vo tėvynę ir tuom biednina 
Ameriką, arba ir patįs grįžta į 
savo tėvynę ir tt. 3) Kiekvie
nas ateivys, gaudamas darbą, iš
stumia amerikoną, ir tas, pasi
jutęs be darbo, turi apsiimt pi
giau dirbt ir gyvent taip pras
tai, kaip ateivys; kad ne ateivy
stė, nebūtų bedarbių. 4)Ateįvius 
negalima suorganizuot į unijas 
ir draugijas ir pertai negalima 
jų gyvenimo pakelt iki ameri
konų. Ypatingai taip yra 
ateiviais iš Azijos, ir pertai 
visiškai negalima įsileisti.

Pažiūrėkim, kiek teisinga 
užmetimai.

1) Kad Italija, Austrija ir Ru
siją nėra taip kultūroj pakilusios, 
kaip Vokietija, Francija ir An
glija — tas tiesa. Tiesa ir tas, 
kad tų šalių išeiviai .biedni ir 
nemokyti. Bet anaiptol jie nė
ra prastesni už ateivius, kurie at
keliavo 60, 80 arba 100 metų at
gal iš taip vadinamų kulturiš- 

’ kų šalių. Jeigu tikėti rapor
tams ir protokolams tų laikų 
draugijų (o tikėti reikia, ne
turint geresnių žinių), kurių tik
slas buvo pakelti ateivių gyveni
mą iki amerikoniško, tai pasiro-

* do, kad airiai, vokiečiai ir vel- 
šiai gyveno da purviniau už da-

• bartinius ateivius, 
mas jų buvo nei d 
nis. O kalbant 
sirodo, kad anie 
nesni už šituos, 
atvažiuoja su savo arba savo gi
minių nupirkta laivakorte ir da 
turi kišeniuje keliatą dolerių, o 
seniau didesnė pusė ateivių at
važiuodavo, kaipo kontraktuoti 
darbininkai, ir už savo kelionę 
turėdavo dirbti nuo 1 mėnesio 
iki trijų fabrikoj ar ant far- 
mų.. Jeigu atsiminsim, kad ta
da kelionė buvo .trissyk arba 
penkissyk pigesnė kaip dabar, 
tai kaip galima sakyti, kad da
bar atkeliauja biednesni ateiviai? 
Sakoma, kad dabar ateiviai tan
kiau prasikalsta už ameriko
nu. Gal but, kad taip, bet 
reikia pažiūrėt, už ką prasikals
ta. Tokiame New Yorke ir ki
tuos dideliuose miestuose kas
dien tūkstančiais areštuoja už 
ubagavimą ir vagystę. Kas tą 
papildo? Pasirodo, kad airiai ir 
kiti tikri amerikonai, kuriij tė
vai seniąi jau atkeliavę iš kultū
riškųjų Europos šalių. Kuom 
prasikalsta dabartiniai — negei-

ir išsilavini- 
kiek ne dides- 
apie turtą, pa
buvo da bied- 
Dabar ateivys

vių perdaug, 
priežasčių, 
kur bedarbės užstoja, atėjus tam| 
tikram metų Įaikui. Pav., 
kriaučiai, farmeriai, jurininkai. 
Nors visur kitur reikėtų darbi
ninkų, bet kriaučius arba ju
rininkas neis į dirbtuvę; jis 
lauks, iki jo darbas prasidės, 
Taip kad ir geriausiuose laikuo
se bedarbių randasi. Kriziai 
užstoja vėl ne dėl ateivių. Atei
viai tik palengvina krizį, išva
žiuodami į savo tėvynę.

4) Didžiausia neteisybė, kad 
ateivius negalima suorganizuot 
į unijas? Atsiminkim tik kie- 
tųjti anglių straiką, McKees | 
Rocks, Lawrence ir kitus stfai- 
kus. Jeigu kur ateiviai neor
ganizuoti, tai kaltė pačių uni
jų. Kruvinasis Homestead 
straikas pora .desėtkų metų at
gal buvo pralaimėtas už tai, 
kad ateiviai buvo neorganizuoti, 
bet tai kaltė pačių unijų, kad 
netik nepriėmė jų į unijas, bet 
kada tie patįs ateiviai metais 
pirmiau buvo sustraikavę, tai 
unijistai skiabavo. Azijiečių 
atėjimui priešingi tik dėlto, kad 
tyčia yra sėjama toks prietaras, 
tautų neapykanta. Kaip azijie
čius suorganizuos į unijas, kad 
tokios Cigar Makers’ ir Car
penters’ unijos Californijoj 
savo konstitucijoje skirsnį, 
jokiu budu nęįsileist į uniją 
j iečių?

Taigi matom, kad visa ta 
ba apie ateivystės blėdingumą 
yra klaidinimas 
Jeigu yra koks bjogumas, tai jis 
turi but kitaip išaiškintas. Kaip

> gi Soc. P. į tai žiuri? Ji visame 
kame sutinka (Neteisybė! Rd.) 
su tais užmetimais ir 
varžyti ateivystę. Čia 
noras prisitaikyti prie 
(Neteisybė! Red.) ir 
rųšies amerikonų’ 
kams, žinoma, rupi, kad darbi
ninkų butų mažiau; tai tikiai, 

’ kad pasekmingiau galėtų vary
ti konkurenciją su mašinoms, 

" kurios ištraukia darbą iš jvi ran-
- kų. Bet gi Soc. P. turėtų tei- 
i singai aiškinti tokį klausimą j *(Jj.
- ir aiškina teisingai. Tik ką

turi 
kad 
azi-

kal-

visuomęnės.

nori su- 
. vėl, mat, 
A. F. L. 
kitų tos 

Amatinin-

Jus bandote iškraipyti jos min
tį. Red.).

Kaip męs, lietuviai darbinin
kai, turime į tai žiūrėti? Pa
gal L. S. S. sekretoriaus rapor
tą, Sąjungoje piliečių yra biskį 
daugiau kaip 300 (tikrai nepa
menu, kiek); nariij yra suvir- 
šum 3000. Taigi piliečių yra 
tik 10 proc. Jeigu iš sąjungiečių 
yra piliečių tik 10 procentas, tai 
abelnai tarp visų lietuviij turi 
būti da mažesnis nuošimtis pi
liečių. Kodėl tiek mažai pilie
čių ? Priežasčių daug. Vieni 
nenori jais pastoti; kiti, neseniai 
iš Lietuvos atkeliavę, da negali; 
treti norėdami negalėjo. Ki
tiems gal keista, kad norėdamas 
negal pastoti piliečiu. Žinote,* 
kad dabar reikalaujama prista
tyti pravardė 
laivo. Tankiai 
liauninkas pasako,
užmiršta, kokią pasakė, 
agentai užrašo neteisingai, 
kių nesujieškosi prieplaukų už
rašuose, jeigu pats aplikantas 
visko neatsimena, kaip reikia. 
Būva tokių atsitikimų, kad pir
mas popieras išsiima vienam 
mieste, paskui jam prisieina iš
važiuoti kur toli į kitą valsti
ją. Prie antrų popierų reikia 
pristatyt du liudininku, kurie pa
liudytų, kad aplikantas ištikrų- 
jų Išbuvo 5 metus, kad gerai 
pažįstamas ir geras žmogus. Bet 
kur jis gaus tokius liudininkus, 
kad jam prisiėjo gal jau į ke
lintą vietą persikelt? Turi 
važiuoti, jeigu gali, ten, kur 
pirmas popieras ėmė. ( Tik to
je vietoje, kur imama antrosios 
popieros, būtinai reikia vie
tinių liudytojų, kurie savo ypa- 
toje paliudytų, kad čia tiek ir 
tiek laiko išgyveno aplikantas. 
Jeigu jis yra gyvenęs kitur ke
liose vietose, tai iš tų vietų už
tenka ir raštiškų paliudijimų. 
Red.). Bet tas ne visiems ga- 

I Įima padaryti. Taip ir pasilie
ka nepiliečiu. Iš to išvedimas, 
kad męs, lietuviai, labai mažai 
galime pagelbėti balsavimuose. 
Ir koks gi turi but juokingas 
agitatoriaus arba kalbėtojaus pa- 

,Įdėjimas, kada jis atsistoja prieš 
500 žmonių minią ir peršilęs 

, rėkia, aiškina, kad vienintelis 
išganymas tai socijalizmas, o 
vienintelis kelias prie jo — tai 

į balsavimas. (Koks gi susipratęs 
.socijalistas aiškina, kad socija- 

lizmo įvykdymui užtenka vie
no balsavimo? Red.) ; tik ei- 

į kit, balsuokit, o bus gerai. O 
. ten balsuotojų tik 50. Visiems

I kitiems daug suprantamesnis ir 
prieinamesnis kelias į dangų, ne
gu tokis kelias: į socijalizmą.

Kitas dalykas. Soc. Party ir 
abelnai visi soc. politikieriai ai
škina, kad darbininkams reika
linga pirmiausiai paimt į savo 
rankas politišką valdžią, o pas
kui jau paims privatiškąją nuo
savybę. Girdi, ir istorija paro
do, kad taip yra geriausiai. O 
aš kaip tik atbulai suprantu. 
Kiek man žinoma istorija, tai 
panašaus atsitikimo niekad ne
buvo. (Socijalizmo irgi nebuvo; 
ar tai jau darodymas, kad jo 
niekad ir nebus? Red.). Ryme 
60 m. pirm Kr. Krezas (?? Rd.), 
Pompejus ir Julius Cezaris su
tvėrė triumviratą, kad paimt 
politišką valdžią į savo rankas. 
Jie buvo tų laikų milijonie
riais. Ir paėmė. Francužų 
revoliucija irgi kilo tik dėlto, 
kad buržuazija matė, jog jai yra 

Į ir karalius, ir kunigai, ir dvar- 
| poniai prasiskolinę, bet politiš
kos liuosybės neduoda. Parei
kalavo tos liuosybės ir laimėjo.

| Tai kodėl gi dabar iš atbulo 
galo veikti ? Argi geriau gali
ma priešą apgalėti, jeigu pa
griebti už peilio geležtės, dalei- 

| džiant jam laikyt tą į peilį už 
kriaunų ? (Kas gi tuomi nori
ma prirodyt ? Red.).

Suvedant visą į krūvą; pasiro
do, kad Soc. Party nori įvyk- 

I dyti svarbią permainą žmonijos 
gyvenime su mažumą darbinin- 

I kų ir priešingai istorijos fak
tams/ (Kokiems? Red.). Gau- 

| dydama balsus, ji užgiria tokias,

priešingas socijalizmui iš prin
cipo ir taktikos organizacijos, 
kaip A. F. L. Ji suvadžioja 
darbininkus, klaidingai aiškinda
ma ateivystės klausimą tik tam, 
kad gauti A. F. L. ir panašių 
balsus. (Iš kur tą žinote? 
Red. J.

Mano nuomonė, prisidėjimas 
prie Soc. Party netik mus ne
paskatins smarkiau ir pasekmių-Į 
giau dirbti soc. dirvoje, bet 
daug gali sutramdyti. Kas ga
li dalyvauti politikoje, jo pride- 
rystė dalyvauti, kiek tik spėkos 
išneša — tai geras kovos įran
kis. Bet jis nėra vienintelis 
ir geriąusias. Mums, kaipo 
ateiviams, neturintiems teisės 
balsuoti, geriausias kovos įran
kis—unijos. Iš unijų geriausia 
L W. W. Į ją galima sutrauk
ti visus tuos darbininkus, kurie 
ir norėdami negali balsuoti: 
Europos ateivius, negrus, mote
ris, vaikus ir Azijos ateivius. O 
Suv. Valst. tokių darbininkų 
yra 30 milijonų — daug dides
nė ąrmija už visus balsuotojus.

Antanas Baltrušaitis.

KAS Į ADMINISTRATORIUS 
TINKA.

N. 2 “Kovos” paskelbta kandi
datų į adm. vardai aptarimui, I 
kuris tinkamesnis užimti tą vie-1 
tą. Tat L. S. S. 19 kp. savo su
sirinkime 11 sausio apsvarstė 
dalyką ir išnešė sekančią nuo-1 
monę:

Drg. V. Jakštys — žmogus ne 
biznierius, nenuoseklus darbe, 
nemoka angliškos kalbos, be ku
rios administracijoje daug ke-l 
blumų ir nuostoliij pasidaro.

Antra, priguli prie kito kai
myniško laikraščio leidėjų ben
drovės, kurio ekonomišku padė
jimu gali būti daugiau užintere- 
suotas, negu mųsij administra- 

i cijos reikalais.
Trečia, jis žmogus nedraugiš

ko budo, da 1911 m., būdamas 
“Kovos” zeceriu ir Turtii Kont
rolės Komisijos nariu, užuot rei
kalus tvarkius, varinėjo įvairias 
intrigas spaustuvėje ir visoje 
orgnizacijoje. O kada VI L. S. 
S. suvažiavimas, ištyręs daly-1 
ką, nutarė jį prašalinti, tai abu 
su A. Bernotu “Kovos” spaustu
vėje straiką apskelbė, kas pada
rė daug nemalonumo visai Są
jungai.

Imdami atidon viską augščiau 
pasakytą, manome, 
Jakštys netinka 
riaus vietai.

Musų nuomonė,
.yra daug tinkamesnis,, nes mo
ka angliškos kalbos ir rašto, žino1 
spaustuvės darbą. Žmogus 
darbštus, energiškas ir nėra jo-' 
kiais nedraugiškumais atsižymė
jęs.

Draugo V. Ivonaičio nepažįs
tame, nieko apie jį nepasakysi
me.

L.

kad drg. V. 
administrate-'

drg. Kliavas

S. Š. 19 kp. komitetas: 
Org. J. Verbyla, 
Ižd. K. Liutkus, 
Sekret. J. Urbonas.

vos” administratorius. Jeigu to
kias kliūtis pradėtume statyti, 
tai, ant galo, prieitume prie to, 
kad nei Literatūros Komitetan, 
nei Pild. Komitetan negali pri
gulėti draugai, prigulintiejie 
prie privatiškų soc. laikraščių 
bendrovių ar redakcijų. Bet tai 
butų absurdas. Nereikia manyt 
kad draugai, kurie Sąjungai tei
singai darbavosi metų metus, 
ims ir paskaudins ją b tik dėlto, 
kad jiems pasitaikė įeiti j soc. 
laikraščio bendrovę. Taipgi aš 
neabejoju, kad mųsų privatiškų 
socijalistiškų laikraščių leidėjų 
ir redaktorių daugumai Sąjun
gos gyvenimas yra brangesnis 
už jų bendroves. ,

Sako, Jakštys
Šitaip gali sakyti tik tie, kurie 
jo nepažįsta arba kurie yra jo 
ypatiški priešai, nes Jakštys yra 
vienas iš draugiškiausitj sąjun- 
giečių. Paskui 19 kuopa pri
meta Jakščiui intrigas, straiką 
ir tt. Tose intrigose, ištikrųjų, 
buvo kaltas ne Jakštys ir ne 
Bernotas, o kas kitas. Kodėl 
išnyko intrigos, kuomet atėjo į 
“Kovos” adminstraciją drg. Žy- 
montas, o į redakciją drg. Vi- 
dikas? Matomai, kad intrigose 
buvo kaltas ne Jakštys ir ne Ber
notas, bet jų “ponai”. O kas 
link straiko, tai čia nieko pa- 
smerktino nėra. Kiekvienas gy
vas daiktas kovoja už duonos ' 
kąsnį. Ir iš to straiko nebuvo 
jokio tokio didelio nesmagumo 
Sąjungai, nes straikas tęsėsi tik
tai pusantros dienos, ir drgg. 
Jakštys su Bernotu vėl pradėjo 
diibti, nenorėdami suvėlinti 
“Kovos” numerį.

Ant galo, 19 kuopa padaro iš
vedimą, kad drg. Kliavas yra ir 
energiškesnis ir darbštesnis ir 
taip toliau.

Neteisybė. Ką męs girdėjo
me ligšiol apie Kliavo darbštu
mą? Nieko. Kokiais veiki
mais Sąjungoje jis pasižymėjo? 
To męs negirdėjome. Kur buvo 
iki šių rinkimų? Męs nežino
jom. O dabar štai ima ir atran
da jį kuo-energiškiausiu, kuo- 
darbščiausiu.

Iš kitos pusės, kas nėra gir
dėjęs apie darbštumą V. Jaks- 
čio (Seno Vinco) ? Apie jo 
veiklumą Liet. Soc.-Denu Par- 

I tijoj Leituvoje žino daugelis 
draugų. Apie jo pesišventusį 

Į veikimą Škotijoj gali jums pa- 
I sakyti daugelis škotiečių drau- 
I gų. Ant galo, jo veiklumas L- 

S. S. yra plačiai žinomas. Jis
I nuoširdžiai darbuojasi, nesislaps
tydamas, viešai, žodžiu ir raštu,

Į kuopose, rajonuose ir Sąjungo
je. Kiekvienas visų trijų Phi-

I ladelphijos lietuvių soc. kuopų 
narys jums gali paliudyti, kad 
darbštesnio draugo 1 L. S. S.

Į kuopa nėra turėjusi už Jakštj.
Draugai, Jakštys yra uolus 

I socijalistas, ištikimas Sąjungos 
I darbininkas, užsitikėtinas ir la
bai energiškas žmogus. Tą jus 

Į patįs galite matyti. Todėl bal
suokite už V. Jakštį — Seną 
Vincą. Zeceris.

nedraugiškas.

v

JAKŠTYS * — GERIAUSIAS 
KAND. Į ADMINISTRATO- 

TORIUS.
Atsakydamas 19 kuopai, taipgi 

kalbėsiu tik apie du kandidatų: 
Jakštį ir Kliavą.

Jakštys biznyje daug apsu
kresnis, negu Kliavas. Tai gali 
paliudyti 
draugas, 
žįsta.

Ką 19 
dama apie Jakštį “nenuoseklus I 
darbe”? Kokiame darbe? Kieki 
man žinoma, spaustuvės^ darbus 
Jakštys neblogai gali dirbti. O 
apie anglų kalbos pažinimą tiek 
galiu pasakyti, kad ir Kliavas 
nėra specijalistas. “Kovos” ad
ministracijoj angliškų “špyčių” 
riesti nereikia. Užorderiuoti 
popieros, per telefoną pranešti I 
spaustuvei, kiek egzempliorių 
“Kovos” spaudinti ir tt., tam 
Jakštys žino pakaktinai anglų 
kalbos. 1

Jakščib prigulėjimas prie “Lai
svės” bendrovės neturėtų būti 
jam statoma, kaipo kliūtis į “Ko-

Čia prisiunčiu vieną dolerį 
aukų politiškiems kankiniams, 
kurios, man padavus įnešimą ir 
pasakius trumpą prakalbą, 24 
gruodžio pas Juozą "Bačanską, 
tapo suaukautos. Aukavo: A. 

bile koks So. Bostono I Rauktienė ir Julė po 10c.; J. 
kuris, jjtiodu abudu pa- Bačanskas ir J. Špokas po 25c.;

/ S. Špokas 30c. - Viso $1.00.
kuopa supranta, šaky- S. špokas.

$1.00 perduota R. ir K. Š. K 
ižd. J. Ramanauskui.

“Kovos” Adm.

DA VIENAS GABRIO 
ŽYGIS.

Gabrys vėl lietuvių tautos 
vardu Gando parodoje Belgijoje 
išstatė visą eilę reikalavimų. 
Manoma, kad kunigai vėl įtai
sys Gabriui naują siutą už jo 
tą pasidarbavimą. Sako, kad 
senojo jau alkūnės prakiuro ir 
todėl 'ambasadorius” Gabrys 
turėjo pasisamdyti siutą, važiuo- 

I damas į parodą.
Džėkis Kopūstas.



KOVA

50,000Dramatiško Ratelio
Prie VIII Rajano LSSA.

J.

lės.

gatvės,

\Ū

WALLINGROD, CONN. 
kV. T. Jokymas, 71 William St.

kalbos 
(apda- 
$1.00.

Kelatone Phone Main 14—28.
Bell'PhoneLombard 250b

Dr. Philip ROVNO

mokinimuisi 
su paveikslais (apda- 
......... . .................... 35c.

Viso $1.60. 
atsiųs iškirpęs šitą ap- 

ir $1.00

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 vak.

Sausio, svetainėj
Į E. 21

GRAND RAPIDS, MICH.
Stankus, 1063 W. Bridge St.

ROCHESTER, N. Y.
A. S. Šmigelskis, 95 Weyl St

DETROIT, MICH.
>. S. XI Rajono prakalbose 

drg. Perkūnas iš Brooklyn, 
vasario 2 d. vakare E. O. F.
1448 Chene St. Antros pra
bus 3 d. ant West Sity, 23 

Ash St. Olisepskio sa-

nedėlios
Namo

Grand St., Brooklyn, N. Y. 
valandos.

Scredos vakare 4 d vasario, salė
je Auditorium. Scranton, Pa, nuo

Multa-
A. Juodojo

M. Ko-

S JL/X . JC JJLJULAp V

| 423 Pine st Philad., Pa.

į ------------------- ------- .
| Gnllma saslk&ltot rusiškai ir lenkiškai.

MERCANTILE HALL
Philadelphia, Pa.849-51 N. Franklin st

Pradžia 7:45 vakare.

Tu Esi Geriausias PrietelišI

Konstantin”“Otec
Arba

DARBAI

O.

Tai žodžiai pačią žmonią išgydytą nuo 
visokią ligą!

Kaip jokios Nekarštos ir visokį daktarai 
negalėjo pagelbėti, tai jus manę iš gydė t.

Vardas.

adresas.

“KOVOS” AGENTAI.
BROCKTON, MASS.

J. Ust u pas, 303 N. Main St.

Atsibus Ncdėlioj,

1 d. Vasario [Febr.], 1914
Svetainėje v

1126 W. 18 st.,arti Racine (Centre) avė. Chicago 
Scenoje statoma L. Tolstojaus 5 veiksm. drama 

“Patamsio Galybe” 
Svetainė atsidarys 4 vai. po pietų. Uždanga 

pasikels lygiai 5 vai. po pietų.
Tikletai 75,50,35 ir ant Balkono 25 c.
Levo Tolstojaus veikale “PATAMSIO GALY 

BĖ” yra genijališka ranka nupiešta gyvoji kopija 
tamsiųjų velės užkampių, milžiniškos, juodos gyvy
bes, po kurios galingu sparnu, tamsioje nežinioje, 
žmonija daro savo tiesas, kerta savo kelių savotiš
kąja filozofija prie savotiškojo gyvenimo.

Filosofo Tolstojaus veikalas nereikalauja rėklia 
mos; lieka tik mums atvaizdinti jį gerai, o visuome 
nei suprasti. Po perstatymui Balius.

DRAM. RATELIS.

“ŠAKĖ”.
Ar Tamsta skaitai juokų laikraš- 

lį “Šakę”? Ar Tamsta matei pui
kius paveikslus “Šakėj”

Katrie atvaizdina kapitalistus, ku
nigus ir mųsų tautininkus?

Jeigu da neturėjai progos turėti 
savo rankoj “Šakę”, tuoj užsirašyk, 
mes “Šakės” atsilankymas į Tamstos 
grįčią bus naujas svečias Tamstos 
gyvenime.

' “Šakė” išeina sykį į mėnesį.
“Šakė” kainuoja tik 1 dol. metams.
“Šakė” yra didelio formato 16kos 

puslapių.
Užsirašyk tuoj “Šakę”.

“SAKĖ”,
1607 N. Ashland Ave. Chicago, Ill.

103 L. S. S .‘^NARIAM Š * ATI D AI. 
BRANGUS DRAUGAI!

1 d. vasario (Febr.) 1914 m. bus 
susirinkimas dėlei svarbesnių nuta
rimų ir kuris norėtumėt prisirašyti 
taipgi galit atsilankyti po numeriu 
503 E. Uniono St., Tamaqua, Pa.

Nuolankiai užkviečia visus
Komitetas.

BUK 
VYRAS KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra. tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais Sodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, snegromulavima, patrotitu 
fitypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, rtuna- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
narnose privatiškai, slapta ir labai pygjaL > itt

Ta, dykai įgauta knyga, pasak i s jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj Isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra 'parašita par Daktara, 
katras atšydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu, Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokant už pačto, ^..^Jetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
OR. JOS. USTER & OU L 90S 22 Fifth Avenue. Chicagos

Godotinas Tamlstsf Parai Tamistoa prQadiejma, a5 nortečjau 
jogTanustaprisiastmnei man vysai dykai vinajosttkAygadel vyriu

“Patamsio Galybe
Drama 5 veiksmų 6 atidengimų.

Geriausias veikalas grafo L. Tolstojaus

Stato ant scenos LSS. 1 kuopa

Subatoj, 7 Vasario, February, 1914 m.

Tikietus pirkite iš kalno nes sėdynės numeruotos.

Steltaa
LSS. 1 Kp. KOMITETAS.

RACIUNO KELIONE PO 
LIETUVĄ.

liūdi ilgėdamas Tėvynės 
Lietuva Judomuose Pa
jau Amerikoje. Pirmu 

judėjimas gyvuose

kailbos
St., kampas /
lėjc. Abejos

’ 7:30 vakare., 
kai. Malonė
tingiausiai. Užprašo

Rengimo Komitetas.
Kamgi 

Lietuvos? 
veiksluose 
kartu Lietuvos
paveiksluose mųsų istorijoj.

Ketverge, 29 d. Sausio, svetainėje 
“Ciurczak Hali” 69 South Park PI., 
kampas Front St. Elizabethport, N. 
J_7 nuo 7 vai. vakre. s

Pėtničioj, 30 d. !
Jono Maidašio, 94 
kampas Avė. F.

Vasario 1 dieną, 
salėje Tautiško

PRISILAIKYKIT ŠIŲ 
TAISYKLIŲ:

1) Permainant adresą visuomet 
rašykit kuotrumpiausiai, pažymėda
mi savo seną ir naują adresą.

2) Rašant uždarytą ar atvirą laiš
ką, visuomet parašykit savo pravar
dę.

3) Klausiant kokių-nors pašalinių 
informacijų, visuomet įdėkit krasos 
žneklelj atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, vi
suomet siųskite “Kovos” arba Ad
ministratoriaus vardu.

5) Priimant naujus narius, visuo
met reikia reikalauti, tkad iš sykio 
užsimokėtų bent už tris mėnesius.

6) Siunčiant kokį nors spaudos 
darbą,, visuomet prisiųskite bent dvi 
savaites prieš rengiamą viešą vaka
rą. Sykiu su užsakymu įdėkite 
bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bilą, 
visuomet bent į dvi tris savaites at- 
siteiskite ir sykiu su pinigais prisųs- 
kite gautąją bilą, tuomet Adminis
tracijai suteiksite daug parankumo 
ir jus gausite urnai pakvitavim^. 
Tas yra daroma .visuose bizniuose 
ir tas paranku.

“Kovos” Administracija.

$25.00 LAIKRODĖLIS UŽ $5.75. 
GERIAUSIA PROGA VI

SAME GYVENIME.
įgyti puikų * GELE-* 
ŽINKELIO LAIK- 
DĖLĮ, vyrišką ar 

moterišką. Męs 
pasiūlome ši pui
kiai graviruotą, 
geriausiais vidu- 
riais, auksuotą, 

lukštų 
už

Ausukė 
Gvaran- 

Specialis pa-

vakare, 
101-103 
nuo 5

Nedėlioj ir pancdėlyj, vakare 8-9 
<L vasario bažnytinėje svetainėje, 
Pittston, Pa. nuo 7 vai. vakare.

Kinematografistai:
. A. T. Račiūnas, 

J. M. Danielius.

dvigubų 
laikrodėlį, 
$5.75.

užsukumas ir nustatomas, 
tuotas ant 20 metų.
liudymas.

Męs prisiusime šį 1 dkrodėlį C. O. 
D. už $5.75 ir expreso lėšas kiekvie
nam pareikalavusiam su privilegija 
išegzaminuoti. * Dykai — auksuotas 
retežėlis ir brekolėlis.

EXCELSIOR WATCH CO., 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) .................. ............
Vaikų Draugas arba kaip mo
kytis skaityti ir rašyti be mo
kytojo ............   15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo .................... 10c.
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, 
ryta)

Kas 
garsinimą iš “Kovos1 
per money orderį, tai gaus vi
sas 4 knygas 60c. pigiau. 
" P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

“GIEDROS” 
KALENDORIUS 1914 MET.

Tai gražus Kalendorius knygos 
formate, turintis 128 puslapius. 
Gaunamas “Kovos” knygų sankro
voje; kaina — 20c. Reikalaukite 
tuojau.

Kalendoriaus turinys labai įvai
rus, rašo sekanti rašytojai:

A. Juodojo Teisybės jieškotų. Ei*
M. Konopnickienės Joja ka- 

ran pats karalius. Eilės, 
tūli Valdžios pasaka. 
Pasiryžusi dvasia. Eilės, 
nopnickienės Daug gražių žvaigžde
lių. Eilės. Smutkelio Vergas. 
Joyą£o Viskas ne man. Eilės. Smut
kelio Busimasis geradėjas. Sakmė. 
J. PI. Auka. A. Juodojo Dainužė. 
Eilės. \ A. Juodjo E, broliai!... Ei
lės. Smutkelio Klajūnas. Analfa
beto Krizius Duonelaitis 1714—1780 
m. S. Tėvelio Simanas Daukantas 
1793—1864 m. Nuobodėlio Kai- 
kurie lietuvių teatro skaitmens. S. 
D. Skaitymo programėlė. V. Ra
ginio Šviesos keliais. G. K. Iš Lie- 

J tuvos ekonomijos gyvenimo. S. M. 
Alkoholis. P. Kl. Vartotojų drau
gijos ir darbininkai. ^J. Snopos Ato- 

■ galion pažvelgus (1904—1914 m.).
L. Augustas Bebelis. B. Mykėno 
Darbininkų ligos kasos. Bron. (Mi- 
chalauskio Kaip steigta Vilniuje U- 
gos kasos. Darbininkų uždarbis 
(skaitmens). Profesijonalinis užsie
nio gyvenimas. Kaip šelpiasi Vo
kietijos darbininkai. Baudų kapita
lai. Šešėlio Iš profesijonalio Vil
niaus gyvenimo. ElinioPeterburgo 
švietimo draugijos. “Giedra”. S. T. 
Blaivybė ir kunigai. ■

Reikalaudami “Giedros” Kalen
dorių, visuomet adresuokite:

“KOVA”
1815 E. MOYAMENSING AV. 

PHILADELPHIA, PA.

Garbingas Daktare! J ąsą būdas gy
dymo ir liekarstos labai geros, kad ma
no moteris net per tris mėnesius sirgus 
ant vidurių skaudėjimo, po krutinę, gal
vos, didžio nusilpnėjimo ant sveikatos 
ir balt ją tekėjimo, kurios ikšiol niekas 
nepataiko išgydyti, o kaip J ūsą prisiąs- 
tas Ii e karstas suvartojo, tad tapo visai 
sveika ir daugiau liga neatsinaujina. 
Už tokį tikra moksliška ir pasekminga 
gydymę visiems Tamistą vardą ap
skelbiu. Tu esi geriausias prietelis.

Pasiliekame dėkingi.
Klemensas Ir Ona Stefonavičial, 
1413 B ry n mower, Scranton, Pa.

Kaip nieks n e įsteigė, tai Ph. M. Kllniko Mokslas išgydė trumpam laike! 
Malonus Tamista! Kad išgydėt kosėjimą, skropliavima ir sunkuma ant 
krutinės pasekmingai, teip lygiai tik Jus įstengiate išgydyti, nuo ligos iš
bėrimo ant odos spuogais ir niežėjimo;' kiti gydytojai per du metu nesura
do pagelbos. Už jūsų toip gera gydymą ir teisingas liekarstas siunčiu šim- 

kartų ačiū. Su guodone, A« Galmanas, Box 36, Boaae Terre? Mo.
Nemažiau "dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., Worcester, Mass.

Mr. M. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa.; Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cente 
St., Freeland, Pa. Toipat išgydyti nno visokių paslaptingų ligų, kurių 
jokiu budu negalima sutalpinti.

ĮSITAMYKIT, kad slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada.
Phil. M. Klinikos, turi netkolls PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurio zreltam 

laiko pataiko sergantiems paeelbell todėl, kad šydo JSsyk, o nedaro esperamentų ant sergan
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To
kiam jau tik galima tikėti.

Prlvątldkoj LABARATORIJOJ Ph. M. Kllniko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas iŠ šviežių zvarantuotą medikamentų, seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 
Vk aukščiausias mokslas Išrado paeelbal žmonių.

ITAT^ FQT NFQVFTK’AQ bet nori pastoti sveiku IVAL/ 1V X-jlIV/40, IR LAIMINGU, tad atsilankyk,
• jeltfu toli gyveni, tad aprašyk savolic^ bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
v tikėk, kad apturėsi tikrų pagclbfc sveikatai kaip tuksiančia L kurie Jau džiaugiasi Ir dėka- 
▼oja, nes čionai išgydo Ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisonė- 
justas ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonų; išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, duo saužagystes sekios nubėga
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo, bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, ink
stų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi
gos, neturėjimo apetito, be peilio bo pjaustymo be aparacijos, bet su llekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė. Telpat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ilgų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant fodos ir pageltos 
ruo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

• THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
K117 WALNUT STREET, • PHILADELPHIA, PA

VALANDOS: nuo 10 Ii ryto Iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 Iki 3. Utarn. Ir PūtnjĮ 
(lomia nuo 0 Iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kllniko dovanai Ir skaitykit knygą „Daktaras

Platinti ‘Kova - pelnas
EAJBEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K0V Dabar, kuomet

— drąsiai galima sakyti —pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio.darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

“jfOVA 1815 E. Moyamensing- Avė Philadelphia, Pa

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

KUNIGO OLŠAUSKO.
Paraše 

BIRMONTAITĖ.
Knygute 16 puslapiu, kaina tik 5c.

ko- 
ne-

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio, 
pirkti 
narna

Todėl patariame kiekvienam 
šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
vien tik:

nusi-
Gau-

1815
“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,

E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.



DIPLOMUOTA

VIDIKIENE

kiek-

labai

PA.

Tautietes ir Tautiečiai!Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris

gauti tiktai

Dr, Ignotas Stankus

KOVOS” AGENTAI

PIRMYN
SAVAITINIS LAIKRAST1S

KOVAI'
knygų, kurios yra

NAUDA IS
SKAITYMOTRIMITAS

LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS
GAIDOMIS.

KOVA1

Taipgi 
lietuvių

$35.oo
$4.oo

$52.50

justed)
$16.75.
$17.75.

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

ant 20 m. gva- 
auksuotas, 

Elgin arba 
viduriais, 
išrašytas,

WILKES-BARRE, PA.
Demikis, 41 New Empire St

Žodžiai įvairių 
Rčk., Sparnaičio, 
Ąžuolaičio, 
Šiaulėniškio.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Priima gimdymuose 
(palaguose) kūdikius. 
Visokie patarimai 
dovanai. Adresas:

Saugokitės, kad ne
gautumėt kokį men
kai nuduotą sutai

są, bet visados 
reikalaukite tikro 
Pain - Expeller’io 
su Inkaro žyme, 
kaip kad augščiau 

parodyta.

“LAISVĖ” 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

Kompozicija žinomo musų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

STASEVICIUS,
1413 PAGE ST.,

N. S. PITTSBURGH, PA.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesoa gyvenimo ir judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir tubėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

mųsų žinomų poetų: Jovaro,
Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 

Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir

“DARBININKŲ 
ViLTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, P;

“LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

^“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

Nauja poezyos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kainą. Klauskite tuojau.

vienas is 
mums pradžią 

tikslas jau

Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun
do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 
grynos literatūros sriovei, kurių. visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima 
už $1.00 pas

1815 E. Moyamensing A v.
PHILADELPHIA, PA.

jSZ/remedy
FOR 

RHEUMATISM

Rusija miaukia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

16,000 tonų 
13,500 tonų 

13,000 tonų
Į LIEPOJŲ 
į 11 dienų 

be persėdimo 
Laivai išplaukia tankiai.

KAINOS: 
iš Liepojaus į New Yorką 
Pagalvės ....................................
Antrąja klesa ..........................

Del platesnių žinių kreipktės:
A. E. JOHNSON & Co.

Gen. Pass. Agents, 
27 Broadway, New York, N. Y. 

arba prie vietinių autorizuotų agen-

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, lai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbemis- 

humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, \ ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

Pad6kavonCs Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padSkavo- 

nes talpinąs! su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padekavončs yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gžlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duolfjam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių duo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno npsilpaėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St, 
Jobs t own, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. AŠ Juoza
pas Vinke viče, 40 Cross st, Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankų i už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Sadrusaitis, 3206 Stanford sLr 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė d akt o r as Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgi* 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, 111., buvau labai silpnas i r turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Išryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vaL 
N edeliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Ji] kaina labai prieinama 
lengvų mėnesinii] išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY,
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA,

f| ADMINISTRACIJOJ
galima tuojau uzsiprenu- 

ga meruoti šiuos žemiau su- 
gg rašytus lietuvių laikraš- 
M čius. Juk beveik visi są- 
m jungiečiai, apart “Ko- 

vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 

(M Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos

gS laikraščius:

329 Wharton St., 
Philadelphia, Pa

Locnas telefonas: 
Bell, Lombard 29S3-A.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi
tes iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir drauges, pradekime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi
ninkišką laikrašti “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa
kymus visuomet siųskite

Al. STEPONAITIS
184 Atkins avė., Brooklyn, N. Y.

šio laikraščio ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei
kalaukite visur.

“DILGĖLES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA.
Tokį, ką dvigubai gvarantubti Wellington pijanai.

a
 Su gerai nustatytais balsais ir 

ilgai laiko. The Cable Compa
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš
duodame gvarantąvimą su 
vienu Wellington pijanų. 

parduodami ant

DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 
NAUDOKITĖS GERA PROGA

Parduodu laikrodė- 
liūs sekančiomis kai
nomis 
rantuotas, 
dengtas 
Waltham 
rankomis 
gražiai margas su 7 

akmenais — $10.50. Su 15 akme
nų — $14.00. Su 15 akmenų (ad- 

— $14.90. Su 17 akmenų — 
Su 17 akmenų (adjusted}'— 
Atminkit, kad kitur pirkda

mi užmokėsit nuo $5.00 iki $15.00 
brangiau. Aš nereikalauju pinigų iš 
kalno prisiųskit 32c. markėmis, aš 
prisiųsiu laikrodėlį pažiūrėjimui, jei 
nebus toks, grąžinkit atgal paminint i 
ant kiek akmenų norit. Su kiekvienu 
laikrodėliu sykiū siunčiu gvaranciją. 
Užlaikau retežėlių čisto aukso ir pa
auksuotų ir visokių žiedų, 
visokių 
kalboj.

PA1N-EXPELLER
RtG. 0S PATO*r 

ALCOHOL- 4Q7. 
^EA^ RICHTER & Co ze

NEW YORK //L

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne
regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
Šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums į pagelbą 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

- Skaitydami knygą gaudom mintis, ? šėmiam jaus
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo
nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado. /

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. ' *
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas Šar

kis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

fuduodAm* geležinkelių tlkletue Į riaue mleetus Jungtinių

605 So. 3-rd st. v Philadelphia,RUSIJOS-AMERIKOS . LINIJA.
Tiesiog tarp Rusijos ir Amerikos 

plaukioja puikiausi ir didžiausi Ru
sijos pačtiniai, dviem šriubais va
romi laivai.'

Russia .... ...
Kursk ................
Cžar ..................

Į ROTTERDAMĄ
į 9 dienas

be persėdimo

I .Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Lietuve Akušerka IŠKOVOS” I

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo, nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:
“KOVA”

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.


